PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

: ESTADO DO PARANA
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www,santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antdnio da Platina, 01 de setembro de 2016.

Of. n°. 576/2016-DOP

Exmo. Sr.

VALDIR DOMINGOS DE SOUZA
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 044/2016

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 044, de 03
de agosto de 2016, para apreciagdo e deliberagio por parte dessa CAmara Municipal.

Trata o Projeto ora encaminhado da abertura de crédito
adicional suplementar destinado a liberagdo de recursos financeiros do Fundo Municipal de
Assisténcia a entidades filantrépicas a ele vinculadas.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI:

o 044, de 03 de agosto de 2016

* “Autoriza a concessdo de subvencdo
social a Entidades Filantrdpicas
vinculadas a Assisténcia Social e dd
outras providéncias”.
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PROJETO DE LEI N°. 044, de 03 de agosto de 2016

Autoriza a concessdo de subvenc¢do social a FEntidades F, ilantropicas

vinculadas a Assisténcia Social e da outras providéncias.

A Cémara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Paran, aprovou ¢

eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar a entidades
filantrépicas do Municipio, o valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), conforme segue:

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santo

Antonio da Platina — APAE e RS, 30.000,00
Associagdo Centro Educacional Lar Jesus Adolescente cerrsssssssnesemiensnsse R 30.000,00
Associagdo Metodista Projeto Boia Fria sraerssassmsanes st seenissnsisssnns R 30.000,00
Asilo Sao Francisco de Assis sessresa s s s ssetese ety sssrsseasassesnersanensenneene D, 30,000.00
Associagdo de Promog¢ao Humana i R——————————————— VY| ) (|
Casa da Crian¢a Recanto 3 S——————————————— ). 30.000.00

L B PRI 180.000,00

Art. 2° - Para dar cumprimento ao que dispde o art. 1° da presente lei, fica
autorizada a abertura ao Orgamento Geral do Municipio, de um crédito adicional suplementar até
o limite de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), assim discriminado:

07.04 — 08.241.0485.2.105 — Projeto Grupo de Idoso

3.3.50.43.00.00 — Subvengdes Sociais - FR D00 si.isvititimmomnsaremmasssasmssssssssmssesses IS 30.000,00

07.04 — 08.244.0487.2.110 — Subvencdes Sociais

3.3.50.43.00.00 — Subveng¢des Sociais — FR 000 L o S . A 30.000,00

07.05 — 08.243.0483.6.235 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente

3.3.50.43.00.00 — Subvengbes Sociais — FR 000 e RS, 120.000,00
TOTAL P e RO, 180.000.00

Art. 3° - Para cobertura ao crédito de que trata o artigo anterior, serdo
utilizados recursos provenientes de cancelamento parcial das dotagdes abaixo, na forma do
disposto no Art. 43, § 1°, inciso III da Lei Federal n°. 4.320/64:
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07.02 - 08.122.0486.2.098 — Departamento de Assisténcia Social

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — FR 000.......RS. 30.000,00
07.03 - 08.242.0483.6.298 — Protecdo Social Bésica a Infancia

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo — FR 000 crerereresesirnssesssenseesnesenneenen RO. 10.000,00
3.3.90.36.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoas Fisicas — FR 000.......R$. 20.000,00
07.04 — 08.122.0486.2.355 — Oficinas de Artesanatos, Dangas e Atividades Fisicas
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo — FR 000 ...........ccocevevveeeeecreren RS, 25.000.00
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — FR 000.......RS. 20.000,00
07.04 —08.122.0486.2.356 — Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo — FR 000 .........cceccovuerveveveerereeecnen . RS, 45.000,00

07.04 — 08.241.0485.2.105 — Projeto Grupo do Idoso

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo — FR 000 .........cceocovrvvrvecrrerrsre . RS, 30.000.00
TOTAL oot RS, 180.000,00

Art. 4.° - Na execugo da presente Lei devera ser observado o que dispde a Lei
Municipal n°. 1.292, de 12 de fevereiro de 2014.

Art. 5.° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de
janeiro de 2014 e II da Lei Municipal n° 1.460, de 29 de maio de 2015, nos Programas, Acdes e

Valores mencionados nos artigos 1° e 2° da presente Lei..
Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Paco Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 03 de

agosto de 2016.
ey

PEDRO CLARO }){E OLIVEIRA NETO

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 044/2016

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

A Administragdo Municipal analisando os recursos existentes na conta do
Fundo Municipal de Assisténcia Social, face as despesas ja comprometidas para 0 ano em curso,
verificou uma sobra de recursos financeiros.

Em reunido com representantes dos Conselhos Municipais de Assisténcia
Social e dos Direitos da Crianga e do Adolescente, ficou acordado a liberagdo de recursos na
ordem de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), as entidades vinculadas a esses Conselhos, totalizando
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

As Entidades a serem beneficiadas s3o aquelas mencionadas no art. 1° do
Projeto de Lei em tela, que atuam na drea de assisténcia social, as quais vém prestando
relevantes e inquestiondveis servigos a comunidade platinense.

Em anexo, seguem os Planos de Trabalho das entidades a serem contempladas
com o recurso em questdo e a Resoluc@o do Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Visto ser necesséria a aprovagdo especifica para a concessio de subvengdes

sociais, encaminhamos o presente Projeto de Lei, ao qual esperamos o apoio dessa Casa de Leis.

-é_—_{_&___._‘-——v
PEDRO CLARO p‘iz OLIVEIRA NETO

Prefeito Municipal

w_
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PARECER JURIDICO N° 1039/2016

PROJETO DE LEI N° 044/2016

SUMULA: Autoriza a concessio de subvengio social a Entidades Filantrépicas vinculadas a
Assisténcia Social

INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n®. 044/2016. Autorizaciio Legislativa. Concessao de Subvencio
Social a Entidades Filantrépicas vinculadas A Assisténcia Social. Abertura de Crédito
Adicional Suplementar. Necessidade de se observar a Lei Municipal n®. 1.292/2014. Resolugiio
n® 28/2011 TCE/PR. Instru¢iio Normativa n° 001/2012.

RELATORIO

O Projeto de Lei n® 044/2016 tem por objetivo abrir crédito adicional
suplementar e autorizar a concessdo de subvengao no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais) a entidades filantropicas vinculadas a Assisténcia Social de Santo Anténio da Platina.

Em anexo constam as seguintes copias: Parecer Contabil n°. 038/2016;
Estimativa de Impacto Orgamentario-Financeiro; Declaragdo do Ordenador da Despesa; Ata da 1°
Audiéncia Publica da SMAS/CMAS; Diario Oficial Eletronico do dia 21 de junho de 2016;
Protocolo n°. 2016/08/015760, da APAE: Protocolo n°. 2016/08/015676, da Associacio Centro
Educacional Lar Jesus Adolescente: Protocolo n°. 2016/08/015776, da Associagio Metodista de
Apoio aos Trabalhadores ¢ Trabalhadoras Rurais — Projeto Béia-Fria; Protocolo n°.
2016/08/015683, do Asilo Sdo Francisco de Assis; Protocolo n°. 2016/08/015768, da Associagio de
Promogdo Humana Platinense — APHP; Protocolo n®, 2016/08/015752, do Asilo Sio Francisco de
Assis; Protocolo n° 2016/08/015752, da Casa da Crianga Recanto Feliz; Certiddo Cadastral da
APAE e Parecer Conclusivo da UGT; Certiddo Cadastral do Asilo Sdo Francisco de Assis e Parecer
Conclusivo da UGT; Certiddo Cadastral da Associagdo de Promog¢do Humana Platinense e Parecer
Conclusivo da UGT: Certiddo Cadastral da Associagio Metodista de Apoio aos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais — Projeto Boia-Fria e Parecer Conclusivo da UGT; Certiddo Cadastral da
Casa da Crianga Recanto Feliz e Parecer Conclusivo da UGT; Certidao Cadastral da Associagéo
Centro Educacional Lar Jesus Adolescente e Parecer Conclusivo da UGT; e Parecer 118/2016 da
UGT.

E o relatério, passo a opinar.

ESTADO DO PARANA \'\ P
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma analise técnica
de suas disposigdes, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem cardter opinativo e interna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, ja que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a andlise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo abrir crédito adicional
suplementar e autorizar a concessdo de subveng@o no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais) a entidades filantropicas vinculadas a Assisténcia Social de Santo Antdnio da Platina.

Conforme determinag¢do do art. 40 da Lei n° 4.320/64, os créditos
adicionais sdo as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de
Orgamento.

Ao versar sobre a classificagdo dos créditos adicionais, o art. 41, inciso I, da
Lei n°. 4.320/64. faz previsdo dos créditos adicionais suplementares, estabelecendo que so os
destinados ao refor¢o de dotagdo or¢amentaria.

No caso concreto, verifica-se que a autorizacio de despesa faz-se necessaria.
tendo em vista que envolve dotagdo or¢amentaria insuficiente.

Da analise, verifica-se que em relagio a solicitagio de abertura de crédito
adicional suplementar a propositura est4 de acordo com o art. 167, inciso V. da Constitui¢do Federal
e o art. 43 da Lei n°. 4.320/64, uma vez que restou demonstrado que existem recursos disponiveis
para a despesa.

Ademais. a agdo esta incluida no PPA e na LDO, conforme art. 5° do
referido Projeto de Lei, em respeito a determinago do art. 167, inciso XI, § 1°, da Constituigdo
Federal.

No que se refere & subvengiio, tem-se que devera ser observado o disposto

na Lei Municipal n® 1.292/2014, Resolugdo n°. 28/2011 TCE/PR e Instrugdo Normativa n°.
001/2012.

\
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CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados. esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n°. 044/2016, que dispde
sobre a concessdo de subvencdo a entidades filantropicas vinculadas a Assisténcia Social de Santo
Antonio da Platina, para abertura de crédito adicional suplementar no Or¢amento vigente, bem
como a compatibiliza¢do de agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2016, esta de
acordo com a Lei n° 4.320/64, bem como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da
Constitui¢do Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, ndo vinculando a

decisao da Autoridade Superior.

Santo Antdnio da Platina, 06 de setembro de 2016.

\SZQ.U i
Cintia Antunes de Alme1 dailva
Advogada do Munichpio d

ina - PR
Santo Anténio da Platina
;;EJ?H 41,023 - Decreto 20372012
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PARECER CONTABIL N°. 038/2016

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, Il da Resolugdo n° 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Anténio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

1. Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 044, de 03 de agosto de 2016, que autoriza a concessio
de subvengdo social a Entidades Filantrépicas vinculadas a Assisténcia Social e da outras
providéncias;

2. Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicio Justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

1T - os provenientes de excesso de arrecadacéo;

Il — os resultantes de anula¢do parcial ou total de dotagdes or¢amentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagoes de crédito autorizadas, em Jorma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo
Jinanceiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagoes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

3. Como recurso necessério a abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 2° do Projeto
em analise, serfio utilizados recursos no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) oriundos
do cancelamento das dotagoes orgamentarias mencionadas no art. 3° do mesmo Projeto;

4. O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.288. de 24 de Janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.460, de 29 de maio de 201 5, que dispde sobre a Lei de Diretrizes

para o Exercicio de 2016, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1° e 2° do Projeto
em analise;

5. Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Antonio da Platina, ao 03 de agosto de 2016.

FRANCO
CRC/PR - 022119/0
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PROJETO DE LEI N°. 044, de 03 de agosto de 2016
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado ECriagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acdo Governamental
Descricao

Projeto de Lei n°. 044/2016, que autoriza a concessao de subvencéo social a Entidades Filantropicas vinculadas a Assisténcia
Social e da outras providéncias.

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

No PPA o Programa existente: n° 0485 - 0487 - 0483

Na LDO a Ac#o existente: n°® 2.105 - 2.110 - 6.235
DOTACAO ORGAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAO 7

UNIDADE ORCAMENTARIA 04 - 05

FUNCAO 8

SUBFUNCAQ 241 - 244 - 243

PROGRAMA 0485 - 0487 - 0483

PROJETO/ATIVIDADE 2.105-2.110-6.235

NATUREZA DA DESPESA 3.3.50.43.00.00

FONTE DE RECURSO 000

PREVISAO DA DESPESA

| EXERCICIO ] | 2016 | [ 2017 ] | 2018 ]
[VALORES A SEREM ACRESCIDOS ] | 180.000,00] [ 0,00] [ 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO

Conforme constante no Artigo 3° do Projeto de Lei n° 44/2016.

Santo Anténio da Platina, 03 de agosto de 2016

—

L =

NCO
Diretor de Orgamento € Programagio
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DECLARACAOQO

DECLARO para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art. 16
da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas decor-
rentes do Projeto de Lei n°. 044/2016 que “autoriza a concessdo de subven¢do social a Enti-
dades Filantrdpicas vinculadas a Assisténcia Social e dd outras providéncias”, no montante
de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), terdo previsdo or¢amentaria na Lei n°. 1.527, de
1° de dezembro de 2015 — Lei Or¢camentaria para o exercicio de 2016, bem como na Lei n°.
1.288, de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual 2014-2017 e suas alterag¢des e na Lei n°.

1.460, de 29 de maio de 2015 e suas alteragdes — Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de
2016, apds a aprovagéo do Projeto de Lei em questdo.

Santo Antonio da Platina, 03 de agosto de 2016.

ifan

PEDRO CLAR(JDE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
LET FEDERAL N° 8.742/93 - LEI ESTADUAL N° 11.362/96
LEI MUNICIPAL N° 05/96 ,
SANTO ANTONIO DA PLATINA - PARANA

ATA DA 12 AUDIENCIA PUBLICA DA SMAS/CMAS.

Conforme publicagdo em diario oficial no dia dez do més de Agosto do ano de dois mil e
dezesseis o Conselho Municipal de Assisténcia Social, através de convite solicitou
Audiéncia Publica a ser realizada em data e horério predefinido. Aos doze dias do més de
Agosto do ano de dois mil e dezesseis as nove horas, na sala de reunides da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, situado a Avenida José de Palma Renné n? 393 Park
Rennd, f0| realizada Audlénua Pubt;,ga da anseihg Mumc&pat de Asststenc&a Social

apresentac3o, dj;»cussﬁp dg,s pro;etos a serem cof‘ nanaad%s 50 recwsos do Fundo
Municipal de ﬁ&ssisténc;a Soc%al (FMAS) j& anteriormente dehheradq em reumao do CMAS
publicado em dtano oficial no dia vinte e um do més de junho do ano ;ie dois mil e
dezessels esses recursos serdao destinados as entidades Sogi 'sténciam*mscntas e
regtstradgs néste CMAS, por meio de apresentagdo de ;Jm;gws ou termo a&&?vo onde
ccntehhé o plano de aplicagdo dos recursos e outras ex;gémc%aé que pede um pmééta Ao
inicio'da Audiéncia Publica, Sr. Thiago Alberto Ag@ayecsdc membgo do consetho mt;mcipai
de ‘assisténcia social representando a enttdad@ﬁ?ﬁ.ﬁ””f%zlw%” a’v?etwra do trab%hgwﬁm
s%ﬁida passou a pafavra para as entzdaziesg ra q presentassem os p@gios
Entiﬁage* Associacdo Mg;odzsta de Apoio aos Trabalhadores ¢ é Trabalhadoras Rurals -

& 3
B dah

P?ﬁiete Béia-Fria- Pm {o Nossa Familia na .ﬁﬁtm}mdadé Superanae a Vioié;ncia”e
Construindo uma Cu&ura de Paz apresentou projeto»novéimﬁde RS 30. OOO;QQ Entidade:
Asilo S@o Francisco :ieAss@, -Projeto: Técnico Social - Proposta de Execugdo deﬁemgos
Socsoasg}stam:iai apresemcu projete no valor de R$ 30.000,00. Entidade: APAE - éibm;eto
Pessoa cam Deficiéncia - Construindo Cidadania Através de Atendimento Especializado
apresentou termo adi’qvo no projeto vigente no valor RS 30.000,00. Entidade‘gﬂssoc!ac&a
de Promogﬁa Huma na Platinense - Projeto: Lixo que ndo é Lixo apresentou termo aditivo
no projeto vtg&ﬁtg ne mfor RS 30.000,00. Entidade: Associagdo C‘entfoﬁucacionai Lar
lesus Adolescente Projeto: Cultura é Vida apresentou projeto termg aditivo no projeto
vigente no valor de Ff% 30.000,00. Entidade: Casa da Criancga Recamc Feliz —~ Projeto Sécio
Educativo apresentou pro;eto novo no valor de RS 30. 000 ,007 Foi também reafirmada a
Resolucdo n? 01 que aprova os termos-aditivos nos convénios com recurso do Fundo
Municipal de Assisténcia Social as agBes Socio-assisténciais para o ano de 2016, publicada
no didrio oficial do municipio no dia trés do més de maio do ano de dois mil e dezesseis,
referente ao projeto da APAE no valor de RS 38.022,52 (Trinta e oito mil vinte e dois reais
e cinquenta e dois centavos), referente a seis parcelas do convénio 04/2014/2014 e dez
parcelas do convénio 003/2015, juntamente com o projeto do Asilo no valor de RS

42.604,00 {Quarenta e dois mil seiscentos e quatro reais), referente a quatrc::;irzimz;d}/;

/

Secretaria Municipal de Assisténcia Social — Secretaria Executiva dos Conselhds Cipais
Rua Santos Dumeont, s/n® - Praca Addo Ribeiro - Vila Ribeiro - Celular: { 55.1692

cmas.santoantoniodaplatina@hotmail,.com
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
: LEI FEDERAL N° 8.742/93 - LEI ESTADUAL N° 11.362/96
LEI MUNICIPAL N° 05/96 ,
SANTO ANTONIO DA PLATINA - PARANA

convénio 06/2014/2014 e seis parcelas do convénio 005/2015 que igualmente j& havia
passado por audiéncia publica na época acima citada. Apbs as manifestacbes dos
presentes favoravel a todas as propostas e valores apresentados pelos presentes na
audiéncia, foi esta entdo dada como encerrada as dez horas e trinta minutos e elaborada
esta ata, composta de duas pagina de quarenta e uma linhas, tendo em anexo a lista de
presenca devidamente assinada pelos participantes.

it

&
|

_____
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Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais
Rua Santos Dumont, s/n® - Praga Addo Ribeiro - Vila Ribeiro - Celular: (43) 8455-1692

cmas.santoantoniodaplatina@hotmail.com
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

De acordo com a Lei Municipal n° 1138/2012

- h
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Dirio Oficial Eletrénico do Municipio de S. Ant° da Platina,
Lei Municipal n° 113312012 de Q§de junho de 2012. .-
- ivei

despesas com aquisicio de material grafico, a serem adquiridos
conforme a necessidade, para suprir ocasies diversas, deste conselho.

Art. 22 - Esta Deliberagdo entra em vigor a partir da data de sua
publicagdo.
Santo Anténio da platina, 17 de Junho de 2016.
ANTONIOC DONIZETE DA SILVA GODOY

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos
Da Crianga e do Adolescente

GABINETE DO PREFEITO

CONVITE

Venho por meio deste em nome da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecudria e Meio Ambiente, convidar Vossa Senhoria para
participar da Audiéncia Publica que serd realizado no dia 28/07/2016 as
14h00min na Cimara Municipal.

ASSUNTO: Discussdo sobre encerramento do PMSB e Proposta
de Lei da Politica Municipal de Saneamento

DELIBERACAO N2 05/2016

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
de Santo Anténio da Platina, no uso de suas atribuicdes que conferem as
Leis Federais n? 8,069/1990 e Municipal n2 1.486/2015.

Considerando a reunido ordindria deste Conselho, realizada em
14 de Junho de 2016.

Delibera:

Art. 12 - Acréscimo de 25% no valor do recurso do convenio
municipal, Projeto Mossa Familia na Comunidade, Superando a
Violéncia e Construindo uma Cultura de Paz, do Convénio n? 08/2016,
da Associacdo Metodista de Apoio aos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais - Projeto Boéia Fria, passando de R$80.000,00 para R5100.000,00,

devido a reajustes salariais e aumento de despesas.
Art. 22 - Esta Deliberagdo entra em vigor a partir da data de sua
publicacdo.
Santo Antdnio da Platina, 17 de Junho de 2016.
ANTONIO DONIZETE DA SILVA GODOY

Presidente do Consetho Municipal dos Direitos
Da Crianga e do Adolescente

Santo Antdnio da Platina, 20 de Junho de 2016.
DELIBERACAO N2 03/2016

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Santo Anténio da
Platina, no uso de suas atribuigBes que conferem a Lei Federal n?
8.742/93, Lei Estadual n? 11.362/96 e a Lei Municipal n2 05/96 e,

Considerando a deliberagda em reunido plendria deste
Conselho, realizada aos dezessete dias do més de junho de dois mil e
dezesseis.

DELIBERA:

Art. 12 - Aprovar a utilizagdo dos recursos do Fundo Municipal
de Assisténcia Social para a aguisicdo de dois veiculos sendo: 01 (um)
veiculo automotor de transporte coletivo com capacidade para até vinte
passageiros e 01 {um) Veiculo automotor, tipo Hatchback, ambos de
fabricagdo nacional, nove - zero guilémetro Ano/Modelo 2016

A aquisicdo dos referidos veiculos se fara de uso exclusive das
instituigdes de acolhimento Casa Lar/Abrigo haja vista a necessidade de
transporte correspondente a rotina didria das referidas instituicte

Art. 22 - Esta Resolugdo entra em vigor a partir da data de
publicacdo.

CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Municipal
de Assisténcia Social

DELIBERACAO N® 06/2016

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
de Santo Anténio da Platina, no uso de suas atribui¢des que conferem as
Leis Federais n? 8.069/1990 e Municipal n? 1.486/2015.

Considerando a reunidio ordindria deste Conselho, realizada em
14 de Junho de 2016.

Delibera:

Art. 12 - Delibera a utilizag3o dos recursos do Fundo Municipal
de Direitos da Crianca e do Adolescente de Santo Antfnio da Platina,
que consta no orcamento de 2016, para a realizacdo do custeio de

DIARIO OFICIAL CSRTIFISMO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Platina da garantia da aut

Santo Antdnio da Platina, 20 de Junho de 2016.
DELIBERACAO N2 04/2016

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Santo Antonio da
Platina, no uso de suas atribuicbes que conferem a Lei Federal n®
8.742/93, Lei Estadual n? 11.362/96 e a Lei Municipal n? 05/96 e,

Considerando a deliberagio em reuniio plendria deste
Conselho, realizada aos dezessete dias do més de junho de dois mil e
dezesseis.

DELIBERA:

Art. 12 - Aprovar a utilizagdo dos recursos do Fundo Municipal
de Assisténcia Social no valor de RS 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais) que serdo destinados as entidades Sécio-Assistenciais inscritas
neste Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, dividido da
seguinte maneira:
» APAE - Platinense - Projeto Construindo Cidadania e Servigo
de Agdo Continuada — Federal R$ 30.000,00 (trinta mil
reais)
* Asilo S3o Francisco de Assis — Servico de Agdo Continuada
Municipal — R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
» Associacdo Promogdo Humana Platinense — Projeto Lixo que
néo é lixo — RS 30.000,00 (trinta mil reais).
¥ Associagdn Metodista Projeto Béia-Fria — Projeto Nossa
Familia na Comunidade — RS 30.000,00 (trinta mil reais).
# Casa da Crianga Recanto Familia — Apoio Socio Educativo | —
RS 30.000,00 (trinta I‘T'Ill reals)

i “aﬁedested Jcume
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

De acordo com a Lei Municipal n° 1138/2012

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

# Centro Educacional Lar Jesus Adolescente — Projeto Cultura é
Vida - RS 30.000,00 {trinta mil reais).
Art. 22 - O valor referente que serd repassado as entidades
serdo diluidos no convénio vigente & partir da quinta parcela.

Art. 32 - Esta Resolugdo entra em vigor a partir da data de
publicagdo.

CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Municipal
de Assisténcia Social

Santo Anténio da Platina, 20 de Junho de 2016.
DELIBERAGAO Ne 05/2016

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Santo Anténio da
Platina, no uso de suas atribuigBes que conferem a Lei Federal ne
8.742/93, Lei Estadual n® 11.362/96 ¢ a Lei Municipal n2 05/96 e,

Considerando a deliberacio em reunido plendria deste
Conselho, realizada aos dezessete dias do més de junho de dois mil e
dezesseis.

DELIBERA:

Art. 12 - Aprovar a utilizacdo dos recursos do Fundo Municipal
de Assisténcia Social para reforma e adequacdo na sede da instituicdo
de acolhimento Casa Lar “Cantinho do Céu”, sendo que tais melhorias
serdo aplicadas nos banheiros, cozinha e lavanderia a fim de adequa-los
as especificidades necessarias.

Art. 22 - Esta Resolugdo entra em vigor a partir da data de
publicacio.

CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Municipal
de Assisténcia Social

DECRETO N® 238/2016

Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial e dd outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Santo Antnio da Platina, Estado do
Parana, usando das atribuicées que Ihe s30 concedidas pela Lei
Municipal n? 1,568, de 21 de junho de 2016,

DECRETA:

Art. 1. 2 - Fica aberto ao Orgamento Geral do Municipio, para o
corrente exercicio, crédito adicional especial no valor de RS 12.602,85
(doze mil seiscentos e dois reais e oitenta e cinco centavos), para
devolugdo de recursos oriundos do Convénio ne 742/2013 - SEAB, assim
discriminados:

04.01 - 04.123.0030.2.059 — GABINETE DO SECRETARIO DA FAZENDA
3390.93.02.00 Indenizagbes e Restituicdes - FR 792 RS 12.602,85

Art. 2. 2 - Para dar cobertura ao crédito aberto no Artigo 1.2,
serdo utilizados recursos provenientes do;
3 - superdvit financeiro da Fonte de Recurso 792, rubrica
1762.99.09.00.00, na forma do disposto no Art. 43, § 19, inciso | da Lei
Federal n2. 4.320/64....RS 11.502,85
b - excesso de arrecadagdo na Fonte de Recurso 792, rubrica
1325.01.99.51.00, na forma do disposto no Art. 43, § 19, inciso Il da Lei

Federal n®. 4.320/64 RS 700,00
Total RS 12.602,85

Art. 3.2 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA /
ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias das Reis, aos 21 de
junho de 2016.
PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal

Santo Antdnio da Platina, 21 de Junho de 2016.
DELIBERACAD Ne 04/2016
ERRATA n2 01/2016

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Santa Antdnio da
Platina, no uso de suas atribuices que conferem a Lei Federal ne
8.742/93, Lei Estadual n? 11.362/96 e a Lei Municipal n2 05/96 e,

Considerando a deliberacdio em reuniSo plendria deste
Conselho, realizada aos dezessete dias do méas de junho de dois mil e
dezesseis,

Onde se lé:

Art. 32 - Esta Resolugio entra em vigor a partir da data de
publicacio.

Leia-se:

Art. 32 - Nos casos em que o valor a ser repassado extrapale o

limite permitido para termo aditivo no convenio vigente, a entidade
devera apresentar um novo projeto para avaliacdo deste conselho.

Art. 42 - Esta Resolugdo entra em vigar a partir da data de
publicacdo.

As demais disposicdes da Deliberagdo n2  04/2016
permanecerdo inalteradas.

CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA
Presidente do Conselha Municipal
de Assisténcia Social

Antonio da Plati

PORTARIA N° 317/16

O Prefeito Municipal de Santo Anténio da Plating, Estado do
Parand, no uso das atribuicbes que lhe s3o conferidas por Lei, e de

acordo com o Oficio n® 353/16 - Educagdo, protocolo n? 006683/16 de
04/04/16, resolve:

| — ESTABELECER, a partir de 12/04/16, o horario de trabalho da
servidora SIMONE DE LIMA Professor, Regime Estatutério, das 7:20 as
11:20, na APAE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS
REIS, em 02 de junho de 2016. -

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 318/16

O Prefeito Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do
Parand, no uso das atribuicdes que |he s3o conferidas por Lei, e de
acordo com requerimente n? 010547/16, de 23/05/18, resolve:

| - CONCEDER ao servidor EDSON DA SILVA CORDEIRO, Aux.

Serv. Plblicos, Regime Estatutario, 15 (quinze) dias de Licenga para
Tratamento de Sadde, a partir de 20/05/16, de acordo com Atestado
Médico.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS
REIS, 02 de junho de 2016. -

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal
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PROJETO TECNICO SOCIAL
PROPOSTA DE EXECUGAO DE SERVIGO SOCIOASSISTENCIAL

| — IDENTIFICAGAO

Nome do Projeto: Pessoa com Deficiéncia - Construindo Cidadania através de
Atendimento Especializado

;ﬁmidade Executora: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santo Anténio
da Platina - APAE

Presidente: Alexandre Augusto Botareli Cesar

Nivel de Protecéo Social: Média Complexibilidade

Servico: “Pessoa com Deficiéncia - Construindo Cidadania através de
Atendimento Especializado”
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Rua Munhoz da Rocha, 671 - Centro - Santo Anténio da Platina-PR

Fonelfax: (43) 3534-2121 — email: apaesap@uol.com.br
CNPJ — 78,247.715/0001-30

Escola Renascer — Ed. Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade Educacéo Especial e
Centro Clinico Especializado Nelson Fustinoni

IDENTIFICAGAO DOS DIRIGENTES:

Obs. _ Nenhum de nossos dirigentes s&o remunerados;
' Periodo de Atuago de todos os dirigentes — 01/01/2014 a 31/12/2016.

Nome: Alexandre Augusto Botareli Cesar
Cargo: Presidente

Nome: Silvana Anselmo da Silva
Cargo:Vice-Presidente

Nome: Kelly Regiane Rodrigues da Silva
Cargo: Primeiro Diretor Secretario

Nome: Paulo Cesar Ferreira
Cargo: Segundo Diretor Secretario

Nome: Erivelto Jean de Souza
Cargo: Primeiro Diretor Financeiro

Nome: Nazih Fadaa Jawiche
Cargo: Segundo Diretor Financeiro

Nome: Vilma Martins Furtado
Cargo: Diretor de Patriménio

Nome: Vanderligia Rezende Alaver
Cargo: Diretor Social
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Registrada no Cartério do Registro Civil, Titulos & Documentos de Santo
Antdnio da Platina sob n® 030, Livre LA/1 em 11/07/80 - Filiada & Federagao
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CNPJ - 78.247.715/0001-30

Escola Renascer - Ed. Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade Educacgéo Especial e
Centro Clinico Especializado Nelson Fustinoni

il - APRESENTAGAO:

A Associaco de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santo Antonio da Platina -
APAE, fundada em junho de 1980, vem ao longo de sua historia promovendo ao
assistido com deficiéncia, através de um atendimento sistematizado e especializado,
com alto grau de profissionalismo, sua melhor integragédo a comunidade. A APAE
mantém a Escola Renascer, Educagéo Infantil € Ensino Fundamental - na Modalidade
Educacgsio Especial, Centro Clinico Especializado Nelson Fustinoni e a APAE Rural
onde mantemos a equoterapia, casa para a préatica de atividades da vida diaria, horta e
pomar.

A Escola de Educagdo Renascer mantida pela APAE de Santo Anténio da
Platina, conta atualmente com 185 (cento e oitenta e cinco) assistidos matriculados, na
faixa etaria de 0 a 69 anos e suas familias, além de, em parceria como 0 municipio,
alunos da Rede Municipal (Ensino Fundamental), aproximadamente 194 atendimentos
clinicos por més, e atinge em sua proposta educacional os seguintes referenciais:
Educaco Infantil, Ensino Fundamental e Educagao de Jovens e Adultos.

A APAE é composta e mantida por voluntarios, com corpo de colaboradores
composto por: 50 (cinquenta) professores especialistas; 19 (dezenove) técnicos equipe
multidisciplinar composta por 02 - Assistentes Sociais, 03 Fonoaudidlogas, 06 -
Fisioterapeutas, 04 - Psicélogas, 02 - Terapeutas Ocupacionais, 01 - Neurologista), & 1 |
clinico geral (cedido pela prefeitura), com registro nos conselhos respectivos, 03
instrutores, 22 de Pessoal de Apoio (Administrativo, Atendente, Servigos Gerais,
Cozinheira e 115 voluntarios.

A aplicagao dos recursos financeiros proveniente do convénio serd fiscalizada
pelos membros da UGT {Umdade Gestora de Transparéncna) da entzdade
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lil = JUSTIFICATIVA:

O Projeto “Pessoa com Deficiéncia - Construindo Cidadania através de

Atendimento Especializado” visa o atendimento de pessoas com deficiéncia, através de
um acompanhamento especializado, a fim de promover uma melhor integragao a
comunidade.

Surgiu da necessidade de oferecer aos nossos assistidos um material diferenciado
que o mercado educacional hoje néo oferece, material este de leitura, calculo e escrita,
através da elaboragéo de apostilas com conteddo personalizado, um material pedagogico
de apoio que atendesse as dificuldades de nossos educandos. Desta forma foram criadas
as apostilas da Educagao Infantil e Ensino Fundamental.

A entidade possui convénio com o Sistema Unico de Saude (SUS) que custeia
atendimentos clinicos nas areas de fisioterapia, fonoaudidloga, psicologia, assisténcia
social, terapia ocupacional e neurologia, prestando atendimento aos alunos matriculados
na escola “Renascer’ e pessoas da comunidade conforme disponibilidade,
complementando os servigos ja ofertados na rede municipal de salde, proporcionando
mais agilidade nos procedimentos clinicos necessarios para elaboragédo de um
diagnostico e/ou tratamento de patologias ja apresentadas pelos alunos.

A equoterapia é um meétodo terapéutico que utiliza o cavalo dentro de uma
abordagem interdisciplinar, buscando o desenvolvimento biopsicossocial de pessoas com
deficiéncia. Esta atividade exige a participagéo do corpo inteiro, contribuindo para o
desenvolvimento da forga muscular, relaxamento, conscientizagao do préprio corpo e
aperfeicoamento da coordenagdo motora e do equilibrio. A interagdo com o cavalo,
incluindo os primeiros contatos, os cuidados preliminares, o ato de montar € 0 manuseio
final desenvolvem, ainda, novas formas de socializagéo, autoconfianga e autoestima,
tornando essencial a continuidade desta agao. E de nossa responsabilidade e de toda
sociedade oferecer uma Educagéo Especial de qualidade e a parceria com o Poder
Publico Municipal & de suma importancia considerando o grau de comprometimento fisico
e cognitivo de nossos assistidos proporcionando uma melhoria na qualidade de vida.
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IV - OBJETO:

O objeto do presente convénio &€ a construgao e fornecimento de materiais
pedagégicos especiais, atendimentos de saude e eq uoterapia terapéutica.

Nos dias atuais a leitura e a escrita sdo de suma importancia para a participacao
ativa do ser humano na sociedade, ndo sendo diferente para as pessocas com déficit
intelectual, que hoje estao tendo oportunidades de participagao na sociedade com direitos
a educagao, saude, assisténcia social e trabalho.

Utilizaremos a apostila como material pedagégico, com o intuito de facilitar a
alfabetizacdo dos nossos educandos para que possam estar preparados para essas
oportunidades.

O projeto prevé também o complemento dos servicos ja ofertados pela rede
municipal de saude, como realizagdo e exames laboratoriais, consuitas meédicas com
profissionais especializados (odontologista, ortodontista, oftalmologista, psiquiatrico,
neuropediatra, otorrinolaringologista, nutricionista), além de outros exames necessarios
ao atendimento de proposta de atendimento estabelecida em laudo diagnostico.

Além disto a possibilidade de aquisi¢éo de cadeiras de rodas, orteses e proteses,
especificamente adaptadas as necessidades dos assistidos.

A equoterapia € método terapéutico que utiliza os movimentos do cavalo para
conseguir habilitar individuos com comprometimentos intelectual, fisica neuromotora
associada as multipas deficiéncias, buscando o desenvolvimento fisico, psiquico e social,
resultando no desenvolvimento de novas formas de socializagao, autoconfianga, auto-
estima, desenvolvimento da aprendizagem, a independéncia de sua locomogac € a

3. ZF
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V - OBJETIVOS:
GERAL:

O objetivo geral do projeto é dar continuidade ao trabalho desenvolvido na APAE,
mantenedora da Escola Renascer e do Centro Clinico Especializado Nelson Fustinoni,
proporcionando as pessoas com deficiéncia intelectual e muitipla, atendimento
especializado de educagdo e salde integral, inclusive com a oferta de equoterapia,
proporcionando melhor qualidade de vida e participagéo na sociedade.

Produzir materiais pedagogicos adaptados, proporcionando aos assistidos uma
alfabetizaco significativa, utilizando jogos pedagégicos e apostilas adaptadas as suas
dificuldades, facilitando assim sua aprendizagem e garantindo um saber elaborado,
seglienciado, din@mico e prazeroso.

Formular por meio de consultas com especialistas, exames e testes, laudo
diagnéstico, definindo a proposta de atendimento educacional a ser ofertada.

Disponibilizar aos assistidos formas de garantir a sua independéncia com a
utilizagdo de cadeiras de rodas, orteses e proteses adaptadas, facilitando assim a vida da
familia e possibilitando a sua insergao na sociedade.

Proporcionar aos assistidos reabilitagdo por meio da equoterapia, visando melhor
desenvolvimento fisico e psicolégico.

ESPECIFICOS:
—  Aprofundar o conhecimento da leitura, escrita e calculo com um material
adequado.
- Utilizar jogos pedagégicos para facilitar sua aprendizagem.
_  Associar o concreto com o abstrato durante sua aprendizagem.
—  Incentivar o assistido a prosseguir a sua alfabetizagéo.
- Promover a aprendizagem de forma a respeitar as suas limitagbes.

—  Oportunizar aos assistidos uma alfabetizagéo de qualidade.

& % ’
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- Favorecer a participagdo da familia em uma formagéo académica de
qualidade para seus filhos (familia/escola).

—  Formulagéo de laudos nas diversas especialidades.

- Fornecer subsidios clinico/investigativos através dos laudos possibilitando
apoio a escola especial ou comum (salas de recurso, classe especial).

- Garantir atendimento odontolégico especializado inclusive com a utilizagao
de aparelho ortodéntico.

- Dar continuidade no trabalho da equoterapia para os nossos educandos.

- Proporcionar o desenvolvimento psicossocial dos alunos.

- Desenvolver as areas psicomotoras e sensoério-perceptivas.

—  Trabalhar o equilibrio, postura, e a coordenagdo de movimentos entre
tronco, membros e viséo.

_  Estimular a sensibilidade tatil, visual, auditiva e olfativa através do contato
com o animal e 0 ambiente, promovendo a organizagao e a consciéncia do corpo.

- Desenvolver através do trabalho com o cavalo, a modulacéo tonica e
estimular a forca muscular.

_  Manter e aumentar a forga muscular, a resisténcia muscular e a
amplitudes de movimento.

-~ Promover a reabilitagao precoce.

~  Fortalecer a musculatura respiratoria.

- Facilitar do movimento, alongamento e relaxamento muscular.

—  Proporcionar alimentagéo balanceada e adequada.

- Auxiliar no funcionamento pleno da entidade.

—  Melhorar a sociabilidade.

- Proporcionar o bem-estar a todos.

—  Resgatar a auto-estima

a5
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Vi - ACOES:

Através da apostila adaptada e materiais pedagdgicos, a escola oportunizara aos
assistidos com déficit intelectual e deficiéncias fisicas um conhecimento organizado
facilitando assim a aprendizagem. Transferir o conhecimento adquirido no dia-a-dia, ou
seja, senso comum, para o conhecimento cientifico através de um material adequado e
apropriado que atenda as suas dificuldades cognitivas na leitura, escrita e calculo, durante
este processo de alfabetizagéo.

Reunides de equipe multidisciplinar para “fechamento” de laudo, avaliagbes
peribdicas e visitas domiciliares, se necessario, feita por assistente social,
encaminhamento para consulta com médico especialista, além de possiveis intervengoes
como aquisicdo de cadeira de rodas e érteses/préteses sob orientacdo de terapeuta
ocupacional e fisioterapeuta.

Atividades de equoterapia, utilizando o cavalo em movimento, juntamente com um
profissional (fisioterapeuta) que orientara os assistidos em movimentagdo adequada para
que haja um desenvolvimento significativo na reabilitacao dos alunos contribuindo assim

na melhoria dos movimentos corporais.

‘/,«*' — ~><:~_\. /
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Vil - METAS:

A realizagé@o das metas sera na vigéncia do convénio que atendera 185 assistidos
da Escola Renascer, que por sua vez ird ser aplicado na criagdo de materiais
pedagbgicos e da apostila adaptada, melhorando e aprimorando o seu conhecimento
académico, intelectual e social, aumentado sua auto-estima e autoconfianga, para que
possam participar na medida do possivel como cidadéo ativo cumprindo com seus direitos
e deveres, melhorando assim o convivio familiar.

No centro clinico a avaliagdo dos alunos encaminhados por médico pediatra ou
pela rede municipal de ensino, proporcionara mais seguranga para as familias em relagao
a educacéo e saude integrais ofertados.

A equoterapia, vem para melhorar as capacidades fisicas, motora, intelectual e
social, aumentando sua auto-estima, autoconfianga, elemento esse importante para sua
qualidade de vida fisica e motora, contribuindo assim em sua independéncia no convivio
familiar e social.

As etapas do projeto serdo desenvolvidas conforme os repasses efetivados pelo
municipio.
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Vil - RECURSOS DISPONIVEIS E ESTRATEGIAS DE SUSTENTABILIDADE

..................................................

-..R$ 1.584.749,95

10

- Moveis e utensilios, veiculos, maquinarios e acessérios RS 358.248,87

- Luz, Agua, Telefone, impressos e Materiais de Expediente,

Despesas de Conversacéo, Despesas de Alimentagéo,

Despesas de COMBUSHIVEL ......cciimiimmnimiiimicn s nnsessssassen RS 95.525,83

TOTAL Contrapartida R$ 2.798.424 42

| TOTAL GERAL PARA SUSTENTACAO DO PROJETO.....cooneeeisinminiancscannnans R$ 2.798.424,42 ‘

Recursos convénio {valor mensal):

coD Tipo da Despesa Referéncia Valor Anual

3.3.90.36.30 | Servicos Médicos e Consultas Médicas RS 5.800,00
Odontoldgicos

3.3.90.32.3 | Materiais de saude para Aparelho ortodéntico, 6riese, RS 7.301,90
distribuicdo gratuita prétese, cadeira de rodas

3.3.90.30.1 | Combustivel e lubrificantes Combustivel RS 5.000,00
automotivos

3.3.90.39.50 | Servico médico-hospitalar, Exames ]S 5.000,00
odonteldgico e laboratorial

3.3.90.39.5 |Servigos técnicos profissionais Testes Psicolégicos R$ 2.000,00

3.3.90.30.24 | Material para manutencdo de Material de reparos de bens R$ 24.500,00
bens imoveis imoveis

3.3.90.30.8 | Material farmacolégico Medicamentos RS 8.198,10

3.3.90.30.6 | Alimentos para animais Nutrig8o Animal R$ 6.000,00

e )
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3.3.90.30.14 Materiais pedagégicos e RS 8.000,00
Material educativo e esportivo esportivos

3.3.90.36.0 | Outros servicos de terceiros — Confecgéo de apostila, RS 5.500,00
Pessoa Fisica encadernagéo

3.3.90.30.16 | Material de expediente Materiais de expediente RS 13.000,00

3.3.90.30.4 |Gds e outros materiais Gas RS 2.000,00
engarrafados

3.3.90.30.23 | Uniformes, tecidos Uniforme RS 1.298,75
aviamentos

3.3.90.30.21 | material de copa e cozinha Copa R$ 8.000,00

3,3.90.30.7 T —— Alimentacdo RS 31.200,00

3.3.90.30.22 | Material de Limpeza e Limpeza e Higiene RS 13.200,25
Higienizagdo

4.4.90.52.33 | Equipamentos para Audio, Equipamentos RS 500,00
Video e Foto

4.4.90.52.34 | Méquinas, Utensilios e Méquinas e Equipamentos RS 13.500,00
Equipamentos Diversos ]

4.4.90.52.12 | Aparelhos e Utensilios Aparelhos Domésticos RS 3.000,00
Domésticos

8.4.9082.42 | i em Geral Mobilidrio RS 4.630,00

4.4.90.52.06 | Aparelhos e Equipamentos de Aparelhos de comunicacio RS 4.370,00
Comunicagdo

Valor Mensal Vailor Anual
[ TOTAL DO RECURSO CONVENIO R$ 17.200,00 R$ 172.000,00 |

i
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Sugestao de repasse:

N° Parcelas | Valor das Parcelas

12 R$ 17.200,00
2@ R§ 17.200,00
» R$ 17.200,00
42 R$ 17.200,00
52 R$ 17.200,00
8% R$ 17.200,00
i R$ 17.200,00
84 R$ 17.200,00
94 R$ 17.200,00
10* R$ 17.200,00

Total das

Parcelas R$ 172.000,00

*Na alteracio dos valores cotados, a entidade se compromete em pagar a diferenca com recurses
9
proprios.
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IX — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL:

Janeiro | Fevereiro | Margo Abril Maio Junho |
Metas '
R$ R$ R$ RS R$ R$
47.200,00 417.200,00 17.200,00 | R$ 17.200,00 | R$ 17.200,00 17.200,00
185 Julho Agosto | Setembro | Outubro | Novembro Dezembro
. Assistidos da
APAE
R$ R$ R$ RS —m—— —
17.200,00 | 17.200,00 | 17.200,00 | R$ 17.200,00
L Total do Projeto R$ 142.000,00
Conta Corrente Banco |Agéncia
Praca de
16036-9 001 0426-X Pagamento
Santo Antdnio da
Piatina

X — AVALIAGAO

A avaliacdo sera realizada através da observagao diaria de forma diagnéstica,
verificando seus avancgos e buscando detectar as necessidades dos assistidos. O
registro sera feito semestraimente pelo profissional na ficha individual do assistido.

~o =
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Assinatura do Presidente N i

Nome: Alexandre Augusto Botarel@r"cz

| Nome: Thiago Alberto Aparecido ) /4//‘_
Assinatura do técnico responsavel:

P i

APROVAGAO PELO CONCEDENTE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SANTO »

Pedro Claro de Oliveira Neto
Prefeito Municipal

Santo Antonio da Platina, ! 120
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CENTRO EDUCACIONAL LAR JESUS ADOLESCENTE
CNPJ 84.788.249/0001-01
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SANTO ANTONIO DA PLATINA — PARANA

hod .. r 3
srefaitura Municipal de STo ANt HP et

’ ® .. 4 e
Oficio 023/2016 S¢  1018/08 /015678 pata: géf" gg A0

ASzunto. L SOLICITAGAD
r’tc s TERMO ADITIVG
éiguﬁéiée : CENTRO EDUCACTONAL LAR JE

A

Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Platina
A/C da U.G.T - Unidade Gestora de Transferéncia
NESTA

Assunto: CONVENIOS/2016

Sr. Prefeito:

A ASSOCIACAO CENTRO EDUCACIONAL LAR JESUS ADOLESCENTE, CNPJ
n°. 84.788.249/0001-01, vem por meio deste, apresentar o termo aditivo do seguinte convénio:
Projeto Cultura ¢ vida, convénio n°. 011/2016, (em anexo), conforme ficou deliberado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social, um aditivo de RS 30.000,00 (trinta mil reais) para
as entidades assistenciais, sendo assim o valor anual de RS 261.000,00 (duzentos e sessenta mil
reais) passara a ser de R$ 291.000,00 (duzentos e noventa mil reais).

A diferenca do aditivo no valor de RS 30.000,00 (trinta mil reais) serd paga nas proximas
parcelas do convénio vigente,

Sendo o que se apresenta para 0 momento, agradecemos a vossa colaboragio.

Atencmsamente

CL N

Ivan Pereira da Silva
-2/ PRESIDENTE




CENTRO EDUCACIONAL LAR JESUS ADOLESCENTE
CNPJ 84.788.249/0001-01
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Vila Ribeiro —

CEP 86.430-000

- Estrutura fisica;

- Manutengéo da estrutura fisica;

- Magquinario;

- Secretaria;

- Organizagéo Pedagogica;
- Sala apropriada;

- Salao com palco;

- Funcionarios da cozinha e da limpeza;

- Monitoras de ensino;

- Compra de material excedente:

- Assessoria contabil.

« ON LE:
-APLICACAQ DO RECURSO: .
CODIGO | TIPO DA DESPESA REFERENCIA VALOR ANUAL
3.1.80.11.1 Vencimentos e salarios |- 1 monit. de ensino (artesanato);
R$1.00000|  pg209.000,00
- 1 monit. de ensino (pintura);
R$ 1.000,00
-11 monit. de ensino (reforgo);
R$ 1.000,00
- 1 monit. de ensino (danga),
| R$ 1.000,00
- 1 monit. de ensino (Ed. Fisica)
R$ 1.000,00
- 1 monit. de ensino {corte e costura);
R$ 1.000,00 .
- 2 servigos gerais. R$ 1.000,00 ;
!
» O reajuste salarial sera conforme
orientagao do SENALBA (sindicato §
i das entidades culturais, recreativas, de as. |
| soial). g
3.3.80.30.14 | Material educativo e Materiais didaticos R$ 3.800,00 ?
esportivo |
3.3.90.36.22 | Manutengdo e Manutengdo estrutura fisica R$ 14.000,00 ;
caonservagdo de bens
iméveis f
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\CENTRO EDUCACIONAL LAR JESUS ADOLESCENTE
CNPJ 84.788.249/0001-01
Fone (43) 3534-1066
Rua Aurora, 979 — Vila Ribeiro - CEP 86.430-000
SANTO ANTONIO DA PLATINA — PARANA

-mail: sssocfasap@uol.com.br
3.3.80.30.22 | Material de limpeza ¢ Material de higiene ¢ limpeza RS 106.000,00
produtos de higienizacio
3.3.90.30.1 Combustiveis e Combustivel RS 5.000,00
tubrificantes automotivos
3.3.90.30.7 | Géneros de alimentacio | Alimentacdo RS 20.000,06

' TOTAL GERAL DO RECURSO DO CONVENIO (ANUAL)

R$ 261.000,00 |

Gastos Mensais dados como Recurso Préprio:
mFolha de Pagamento: 9.850,00
A contra partida da instituigao é oferecida com a organizacgéo, administragao

dos recursos investidos, registro e pagamento de § funcionarios, além de contribuir

com as necessidades desenvolvidas pelas criangas e adolescentes de nossa

instituicao, IPVA, Licenciamento e seguro DPVAT e despesas bancérias, impostos

e {axas estaduais e federais, INSS, FGTS, honorarios contabeis.
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL

Metas Janeiro | Fevereiro Margo Abril Maio Junho
O projeto Cultura & vida,
visa contratar 17 RS RS RS RS RS RS :
profissionais para atuarem ;
na ervicade, stendendo s 26.100,00 | 26.100,00 | 26.100,00 | 26.100,00 | 26.100,00 | 26.100,00
300 criangas 21 |
adoiescentes do iar. |  Juihg Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |
através do reforco escolar, :
| inclus3o digital, ofici
' i;:: ’ af‘ias.ig zaﬂ;a: ma: R$ R$ R$ RS R$ RS :
| esportes, sendo na faixa 28.10‘0,00 26.100,00 26.100,80 28.'{00,00 28.100,60 25100,00 :
etéria de 6 a 14 ancs.
| Total do Projeto R$ 261.000,00 |
- Conta Corrente Banco Agéncia Praca de Pagamento
14.706-0 BANCO DO 0426-X Santo Antdnio da Platina
BRASIL-BB

(]



o CENTRO EDUCACIONAL LAR JESUS ADOLESCENTE
o ) CNPJ 84.788.249/0001-01
Fone (43) 3534-1066
Rua Aurora, 979 — Vila Ribeiro — CEP 86.430-000

SANTO ANTONIO DA PLATINA — PARANA
e-mail: assocfasap@ucl.com.br

» LEIAM-SE:

Valor Antigo Aditivo Valor Novo
Projeto
| SRR RS 209.000,00 ' R$ 209.000,00

Vencimentos e salarios

13.3.90.30.14 | Material educativo ¢ esportivo

(materiais diditicos) R$3.000,00 | R$4,000,00 RS 7.000,00
3.3.90.36.22 Manutencéo e conservacao de R$ 14.000,00 | R$6.000,00 R$ 20.000,00
g bens iméveis
Material de Limpeza e produtos | R$ 10.000,00 | R$ 8.000,00 R$ 18.000,00
3.3.90.30.22 de higienizacéo
Combustiveis e Lubrificantes R$ 5.000,00 R$ 4.000,00 R$ 8.000,00
3.3.90.30.01 aulomothios

é3.3,9§.30.07 Géneros de Alimentacsio R$ 20.000,00 | R$8.000,00 R§ 28.000,00

l Total

R$ 261.000,00 R$ 30.000,00 R$ 291.000,00
| TOTAL GERAL DO RECURSO DO CONVENIO (ANUAL) R$ 291.000,00 |
% Metas Janeiro | Fevereiro | Margo Abril Maio Junho |
O projeto Cultura é vida,
| visa contratar 17 RS RS RS [ RS ]S RS

profissionais pars atuarem
7 enfdade, atendendo as | 26190,00 | 26.100,00 | 26.100,00 | 26.100,00 | 26.100,00 | 26.100,00

300 criangas e

adolescentes  do lar Jyiho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
através do reforgo escolar, ,

inclusdo digital, oficinas [
e e RS RS R$ R$ R¢ | RS

esportes, sendo na faixa | 26.100,00 | 32.100,00 & 32.100,00 | 32.100,00 | 32.100,00 = 32.100,00

etaria de 6 a 14 anos.
Total do Projeto R$ 291.000,00

AVALIAGAO

A avaliag@o sera um processo continuo, realizado pela diregéo da
entidade em conjunto com os profissionais da area, através do contato direto com as
pessoas envolvidas e do Monitoramento e Avaliagdo realizado pelc Conselho
Municipal de assisténcia Social realizado periodicamente, acompanhado ainda pelo



CENTRO EDUCACIONAL LAR JESUS ADOLESCENTE
CNPJ 84.788.249/0001-01
Fone (43) 3534-1066
Rua Aurora, 979 — Vila Ribeiro — CEP 86.430-000
SANTO ANTONIO DA PLATINA — PARANA

I: assocfasap@uol.com.br

Data: Santo Antonio da Platina - PRy 12 de to de 2016.

Nome: Ivan Pereira da Silva " D\

Assinatura do Presidente /£ Gy S
 —— S

Nome: Silvia Regina Rodrigues Silvério o

Assinatura do técnico responsévei:j}ﬁﬁ}&?wm@ .

APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Pedro Claro de Oliveira Neto
Prefeita Municipal

Santo Antonio da Platina, { 120




ASSOCIAGAQ METOr ™"~~~
Associaglo M¢

CNPJ 78T59‘? 317;000?e prefaitura Municipal de Sto AT S?Qat

_ A Tools
Fone/Fax:{43) 3534 6625 € 2016/08 /018776 fég?i ig;gg 180
éj., Rua Aurora, n®
“L Cx.Postal:18 ,_ . _+o . .1 SOLICITAGAC
g@gﬁ FR! A Santo Antd ’;"f,,;“_";‘éi’;mm PROPOSTA PREST SERVIQO

Requerente..: PROJETO 801’“ FRcA o

Oficio n° 024/2016

Santo Antonio da Platina, 15 de Agosto de 2016

Al
Prefeitura Municipal de Santo Antbnio da Platina

A/C U.G.T. - Unidade Gestora de Transferéncias
Nesta

STA DE EXECUCAO DE SERVIQO SOCIOASSISTENCIAL

Senhor Prefeito

A Associacdo Metodista de Apoio Aos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais Projeto Béia-Fria por seu representante legal, abaixo

assinado, vem 4 presenca de Vossa Exceléncia apresentar Proposta de Execucdo de

Servigo Socioassistencial .

Atenciosamente,

yil
Sand;;"

~Presidente-



PROJETO TECNICO SOCIAL
l PROPOSTA DE EXECUCAO DE SERVICO SOCIOASSISTENCIAL

PROJETO NOSSA FAMILIA NA COMUNIDADE SUPERANDO A VIOLENCIA E
CONSTRUINDO UMA CULTURA DE PAZ.

[ - IDENTIFICACAQ

o da Igreja Metodista - VI Regido Eclesidstica |

| Entidade Executora: Associacio Metodista de Apoio aos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais: Vw}e& Boia-Fria ~ CNPJ: 78 597 317/0001-44

Enderego: Rua Aurora, 1350, esq/ Rua Pastor Adio Rufino Ribeiro - Vila
Ribeiro - Caixa postal, 182 -- 86430 000 Santo Ant. da Platina -PR
Fone: (043) 3534 6625 e-mail: projetoboiafria@gmail.com.br

Responsavel pelo Projeto

| Presidente: Sandra Regina da Silva

Vice-Presidente: Antbnio Carlos Prestes

Diretor Financeiro: Francyne de Aguino Paixdo Vilas Boas
Diretora Secretdria: Emerson Parpinelli Vilas Boas
Periodo de Atuacdo: Abril/2015 & Abril/2017

A Diretoria Executiva ndo é remunerada.

Nivel de Protecdo Social: Apoio Educacional e Social a Crianca e ao Adolescente
em Situacdo de Risco e Vuinerabilidade Social e Suas Familias.

[ | Servico: Agbes Em Prol da Educacdo Integral
Publico Alvo: Famiilias de Trabalhadores bolas-frias

| Faixa etdria: Crlancas e adolescentes de 08 a 16 anos e familiares

| Area de abrangéncia: Conj. JGnior Afonse, V. Ribeiro, V. SSo Joso, Ap. I, II, III. |

11— APRESENTACAO

Descrever os objetivos da entidade, sua atuacdo, abrangéncia, servicos, estrutura
organizacional € ¢ corpo técnico, com destaque para aqueles que acompanhardo o
referido Projeto:

O Projeto Bbia-Fria é uma associacdo civil, confessional metodista, com objetivos
educacionals, culturais, de assisténcia social e filantripicos, sem fins lucrativos. No
desenvoiver de suas atividades, ndo faz distingdo alguma quanto 3 raga, cor, género,

| condic8o Tisica e social, credo politico ou refigioso. Com wm centro comunitario em
atividade no endereco acima citado desde 06/03/1988. Contando com servigos de
profissionais técnicos com capacitacdo pedagdgica para as Oficinas atividades a serem
oferecidas.




II1 - JUSTIFICATIVA

Partindo da situacdo atual, identificar os problemas existentes na area de atuacao do
servico, bem como apresentar a relevancia e as vantagens da efetivagdo do servigo
| para as pessoas efou familias a que gse destina,

A proposta deste projeto visa cumprir o art. 86 da Lei 8.069/90 (ECA), que estabelece
um conjunto de acgles integradas entre esfera governamental e ndo governamental,
dentro da politica de atenclo basica & crianca e ao adolescente e suas familias.
Entendendo que as criancas e adolescentes constituem prioridade absoluta e seguindo
o que a Lei 8.742/93 (LOAS) preconiza em seu artigo 2°, onde contempla 0 objetivo
da Assisténcia Social e também em seu inciso I, ¢ -qual privilegia o ampa

e adolescentes em situacdo de risco pessoal ou social. Nas Oficinas e atividades
oferecidas se destacard os quatros os guatro pilares da educacdo: Aprender a
Conhecer, Aprender a Fazer, Aprender a Ser, e Aprender a Viver Juntos na
perspectiva de se alcancar a melhoria dos niveis de harmonia na vida familiar, tanto
quanto na vida em sociedade felicidade, realizacdo pessoal e social, cidadania ideal,
cultura de prevengdo.

1V - OBJETO

Descrever o objeto do servigo?

O objetivo do Projeto: Apoio Escolar a 100 criangas e adolescentes do Jardim da Pré f
Escola{Educacdo Infantit Je do 1° ao 9° ano (Ensino Fundamental)de 5 a 16 anos no
periodo da manhd 7:30-11:30 e no periodo da tarde 12:30-16:30 28 a 62 feira e um
s&bado por reuniio com a equipe de trabalho e bimestral reunido com a familia e
comemoragdo em data especial com participacdo da familia. Ser8o contratados uma
equipe para desenvolver as atividades sendo, 4 monitores de ensino ,1 monitor de
musicalizacdo, 1 monitor de artes marciais, 1 monitor de Educacéc Fisica.

No periodo da manhd serdo oferecido as seguintes oficinas:

* Oficina de Escrita e mitura,

" mﬁe m"e Artesanatos’
* Oficina de Videoteca;

| * Oficina Dancas, Coreografias;

- * Oficina de Esporte Recreacdo e Lazer I
| * Oficina de musicalizacdo infantil e juvenil; |
* Oficina de Conscientrzat;%o Meio Ambiente Cultivo de plantas, flores, ,verduras e
} Acomp&nhamento Reiigiose,

| * Alimentacdo;

| * Culindria;

)

5 educativos com material recicldveis

No periodo da manhd serdo oferecidas duas refeicdes café da manhd e almogo

 conforme cardapio elaborado pela equipe de trabalho e supervisionado por uma
nutricionista voluntaria .

No periodo da tarde serdo oferecidos as seguintes oficinas para adolescentes:

| * Oficina de Leitura e ﬁscrita,

C* Oficing de Artes e Artesanato!

* Oficina de Videoteca;

* Oficina de Esporte Lazer e Recreagdo

* Oficina de Confeccdo de jogos educativos com materiais reciclaveis para
brinquedoteca;

* (Oficina de Culindria;

* Acompanhamento Religioso;

* Oficinas de Palestras e Semindrios;




' Lanche: café com leite, achocolatados, pdes, bolos, tortas doces e salgadas, chas,

refeices para as criangas e adolescentes que estudam no Projeto Bola-Fria. Séo

| seminarios € cursos onde seréo

** Oficina de musicalizagao Juvenil;

No periodo da tarde serdo oferecidos duas refeigbes: almogo e lanche, conforme
carddpio elaborado pela equipe de trabalho e supervisiomado pela nutricionista
voluntdria. Almogo: arroz, feijdo, macarronada, molho a base de carnes, polentas,
salada de verduras e legumes, tortas, carnes de boi, frangos, porces, farofas de
linguica, farofa com ovos e legumes, sopas, mingaus.

bolachas, salgados, sucos, vitaminas e refrigerantes, frutas. Além das distribuicbes de

ofertado a comunidade 10 refeiches didrias para pessoas necessitadas e pessoas que
trabalha préximo da entidade, comércio, e trabalhadores terceirizados coleta de lixo.
Alguns dos alimentos distribuidos nos lanches tais como salgados, bolos, tortas,
bolachas, sucos, vitaminas sdo fabricados na oficina de culindria para adolescentes.
Serdo oferecidos a 75 pessoas da a:omunidade e familiares palestras, reunibes,

iscutidos e trabathados vérios temas tais como
Resgate da auto estima e vaiorizac&o da pessoa humana, Problematica sociai e
educacional avancos e desafios, Superando a violéncia construindo um mundo de paz,
drogaticdo, desequilibrio financeiro, planejamento familiar, saide do corpo e da\
mente, capacitacdo para o mercado de trabalho. i

V-- OBJETIVOS

Devem contemplar 0s resultados a serem alcangados através da execucdo das
atividades propostas no servigo?

Geral (define o que o servigo pretende atingir)?

A partir de uma atencio prioritdria a crianca e ao adolescente oferecer subsidios para
fortalecer os lacos afetivos da familia. A fim de que a mesma melhore seu
desempenho do papel de “céiula mater da sociedade, resgate da cidadania
melhoramento no desempenho escolar formando cidaddos felizes e conscientes de
direito e deveres construindo juntos um mundo mais feliz e uma cultura de paz.”

Especificos (530 0s desdobramentos do objetivo geral)?

Com vistas & educacdo integral da crianca e do adolescente as atividades de nossas
oficinas contribuiro para o desenvolvimento de competéncias cognitivas basicas, tais
como expressdo corporal, habilidades de comunicacdo e interacgdo social, capacidade
de decisdo e prontiddo para solugdo de situacfes cotidianas. Methoramento no
desempenho escolar resgate da auto estima superando a violéncia e construindo uma
cuitura de paz. |

VI - ACOES

| da pessoa humana, Problematica social e educacional: avangos e desafios, Superando

Descrever as acbes a serem desenvolvidas para atingir os ohjetivos propostos?

Em relaclio aos aspectos da educacdo integral da familia, das criangas e adolescentes
o Projetc oferece varias oficinas atividades e afimenta¢do. A alimentacdo visa |
cooperar e cobrir a defasagem alimentar das criangas adolescentes e suas familias

quando necessdrio. Apoiando e encaminhamento para os servicos de saltde publica:
mutlheres, gestantes, criangas e idosos, “educacdo e saude sfo insepardveis”. No
programa de Apoio Escolar e nas diversas atividades e oficinas: videos, palestras,
textos, semindrios sero enfocados temas como: Resgate da autoestima e valorizagdo

a violéncia construindo um mundoe de paz, desequilibrio financeiro, Plangjamento
familiar, drogadic8o causas e efeitos, Salde corpo e mente, economia e geragdo de




| renda, moradia convivéncia na familia e fora dela, preservaciio meio ambiente |
| alimentag@o saudavel, prevencdo de doencas e acidentes. Pratica de esporte e lazer. |
le] desenvoivimente das competéﬁcias cognitivas bésicas seré alcancado através do
;

aﬁcma e atividades. Por ex.: o Iazer como facilitador da socializacdo; a arte em geral
- estimula a capacidade criativa, a percepgdo critica e elevando a autoestima contribui
' na methoria da perspectiva de vida influenciando positivamente no desempenho
| pessoal, renovando em muitos casos a relagdo com a escola e a sociedade.
VII - METAS
| Quantificagdo do publico alvo e faixa etdria. Refere-se a0 nimero de pessoas
diretamente atendidas, mas deve ser incluido ™
Atendimento diario: 100 criancas e adolescentes, suas 75 familias. E oferecido aos
funcionarios, comunidade e trabalhadores terceirizados e alguns atendimentos
‘ emergencial, refei¢des.

VIII - RECURSOS DISPONIVEIS E ESTRATEGIAS DE SUSTENTABILIDADE

1. Descrever 05 recursos disponivels para o Servigo e como se dara o processo de
sustentacdo do mesmo. ?

| Recursos Humanos:

04 Monitores de Ensino

! 01 Monitor de Artes Marciais

- 01 Monitor de Educagdo Fisica

01 Monitor de Musicalizacdo Infantil & Juvenil
01 Cozinheira

02 Servicos Gerais

Estrutura Fisica:

Centro Comunitario:

1 Amplo salfic com ambiente para palestras, seminarios, reunides, videos, oficinas
artes e arfesanato, alimentacdo, oficina de culinaria, oficina de musicalizacdo infantil e
juvenil, oficina de danga, oficina de video.

2 Salas de aulas para apoio escolar.

1 Sala Diretoria € Assessoria Administrativa e Pedagdgica.

1 Sala de brinquedoteca.

1 Sala biblioteca vérios exemplares ¢ aula basica de informatica.

1 Varanda para jogos recreacao e lazer.

1 Varanda limpeza.

2 Aimoxarifado.

i Cozinha.
3 Banheiros
1 Quadra de esporte

Materiais:
Material permanente: Sala direcdo e assessoria administrativa e pedagdgica 1mesa de
computador, 1 computador, 1 aparetho de telefone, 1 mesa e 3 cadeiras, 1 armario, 1
arquivo, 1 mesa de telefone, 1 ventilador de parede, 1 impressora.




Sala de Apoio Escolar Jardim Pré Escola Educacdo Infantil ao 4° ano 13 carteiras ,2
armarios, 1 mesa e 1 cadeira monitor de ensino 1 iousa de giz.

Sala de Apoio Escolar 5° ao 9° ano 13 carteiras escolares, 13carteira, 2 armarios, 1
lousa de giz, 1 mesa e 1 cadeira monitor de ensino.

- Sala Brinquedoteca 2 estantes de brinquedos, 1 mesa com 4 cadeirinhas, varios

brinquedos.

Saldo multiuso 15 mesas e 60 cadeiras plasticas, 1 televisdo, 1 armério para fitas de
videos, 2 mesas para atividade de culinaria e alimentacdo, 1 video cassete e 1
aparelho de DVD.

Biblioteca 2 estartes para livros revistas apostitas, 12 carteiras e 12 cadeiras para
estudo, 1 mesa computador grande, 10 computadores, 1 mesa computador pequena,

| 15 quinze cadeiras para mesa de computadores,

Cozinha 2 fogOes industrial, 2 partilheiras, 1 geladeira, 1 freezer, 2 pias, imesa,
utensilios de cozinha.

Almoxarifado: 1 Estante para produtos de limpeza, telas e utensilios para artesanato
em papel reciciado.

2. Previs@o de Recurso Para 2016

Igreja Metodista da VI Regi@o R$ 11.458.88 mensal Total anual R$ 137.506.56

Empresas parceiras Amigos e Amigas do Projeto R$ 30.800.00
Amigos e amigas do Projeto com doacgdo de festas comemorativas. R$  20.000.00
Prefeitura Municipal de Sante Antbnio da Platina R$ 80.000.00
OB v v v st o S T R B TR R S S M e R$ 268.306.56

3. Previsdo de despesas Para 2016

iveis sdo alocados de forma qu

qualificar nossos atendfmentos, endo 80% (Qitenta por cento) ;nvestk;ics nas

atividades didrias com as criancas e adolescentes no Programa de Apeoio Escolar e
oficinas e atividades pedagdgicas e culturais e 20% (vinte por cento ) sdo investido
no atendimento com as familias e comunidade.

Previsdo da manutencdo para o ano 2016: Total anual ............. R$ 268.306.56

:

|

L




IX-TIPO DE INVESTIMENTO COM RECURSO DO CONVENIO MUNICIPAL

COPIGO DA | TIPO DA DESPESA NO | REFERENCIA VALOR
DESPESA SIT VALOR MENSAL ANUAL
3.3.90.30.24 Material para manutengdo | Vidros, Madeira, Pregos, | R$ 15.000,00
de bens e imoveis Portas, Tintas, janelas,
3.3.90.30.14 Material educativo ¢ Kimonos para Jiu-Jitsu, | R$ 3.500,00
esportive bolas, redes para pratica de |
esportes, brinquedos
educativos
44905226 | Instrumenstos Musicais e Instrumentos de percussdo, | R$  5.000,00
Artisticos bongo, carron...,
instrumentos de  corda,
teclado, saxofone
4.490.52.12 Aparelhos ¢ utensilio Freezer,Geladeira, conjunto | RS  5.000.00
| domésticos de ché/café/jantar,
Batedeira, multiprocessador N
44905234 Magquinas, utensilios e Bebedouros, toldo, | RS 1.500.00 |
equipamentos diversos ventilador de coluna e de i
mesa, aparelho de ar
condicionado
TOTAL ANUAL RS 30.000,00
X - PROGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL
METAS 100 CRIANCAS 12 PARCELA | 22 PARCELA
| ADOLESCENTES E SUAS 75 FAMILIAS |
|

R$ 15.000,00

| R$ 15.000,00

| XI -~ AVALIACAO
| Come e com quem e com que frequéncia sera avaliado o alcance dos objetivos e a

de trabalho.

evolucdo do servigo?
- Um relatdrio avaliativo serd produzido mensalmente pela Psicopedagoga e equipe

Quais serdo os indicadores de avaliagdo?

- Um relatorio avaliativo sera produzido pela equipe de trabalho.
- - Relatério semestral sera produzido pelas criangas e adolescentes para servir como
dados e intervengdes no cronograma e planejamento das atividades e oficinas,

| programas e futuros projetos.
i - Relatéric semestral serd produzido pela familia € ¢
Programa atividades e oficinas.
- Caixa de sugest8es.

- ingice de frequéncia os alunos (as) no Projete e na Escola e seus familiares em
eventos e reunibes.
- Diminuicdo do indice de vioiéncia e vuinerabilidade social.




Data: Santo Anténio da Platina, 12 de Agosto de 2016.

Nome e assinatura Presidente :

APROVACAO PELO CONCEDENTE

Nome ¢ assinatura Concedente Prefeito: Pedro Claro de Oliveira Neto




prafeitura Municipal de Sto Ant® P?"&t%?#-
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SOCIEDADE SAO V 500, . 1 Sauteriacio

Rua Dionizio PGEO{Q, 280 - V Reguerante. .t AEILO A0 FRANCISCO DE A5
Santo Antdnio da Platina - PR = CEP 86.430-000 Fone: (43) 3534-1413
CNPJ 78.067.501/0001-82 - FUNDADO EM 26/01/1954

Hotmail-asilosaofranciscodeassis@hotmail.com

Santo Antonio da Platina - Parand, 12 de Agosto de 2016
Oficio 03172016

A

Prefeitura Municipal de Santo Antonio da Platina
Pedro Claro de Oliveira

Prefeito

Nesta

Vimos por meio deste protocolar o Projeto (Projeto Técnico Social-Proposta de
execucdo de Servigo Socioassistencial) desta entidade.
Projetos:

SAC- Servico de A¢ito Continuada valor R$-30.000,00 (Trinta mil reais).

A disposigdio para quaisquer esclarecimentos, desde ja i%xggg.mgs.

>

Atenciosamente s
A
= / (24

Luiz Carlos Vieira
Presidente




PLANO DE ATENDIMENTO 1/3
1) DADOS CADASTRAIS
CNPJ

Orgéao / Entidade Proponente 78.067.501/0001-82
Asilo S&o Francisco de Assis da SSVP
Endereco ; ‘
Rua Dionizio Paiola, 280, Vila Séo Joseé.
Cidade UF CEP DDD/ Telefone
Santo Antbnio da Platina Parana |86.430-000 | (0xx43) 3534-1413
Conta Corrente Banco Agéncia

Banco do 0426-X | Praga de Pagamento

Brasil | Santo Anténio da Platina
Nome do Responsavel CPF |
Francisco Monteiro | 733.852.399-15 ;
RG/ Orgéo Expedidor | Cargo ‘ Fungéo (Voluntario, Contador, etc)
4.279.265-2 SSP/PR | Presidente Voluntério
Endereco do Responsavel

|CEP

Rua Manoe! Martins Esteves n® 391 —Santo Antonio da Platina-Pr | 86.430-000

DADOS DOS DIRIGENTES DA ENTIDADE:
Presidente: Francisco Monteiro — mandato-09/05/2015 a 08/05/2017 (Voluntario)

Endereco : Rua Manoel Martins Esteves n® 391- Santo Antonio da Platina-PR
CPF-733.852.399-15 - RG-4.279.265-2 -PR- Remun.Mensal-R$-0,00

Vice-Presidente: Luiz Carlos Vieira-mandato- 09/05/2015 a 08/05/2017 (Voluntario)
Enderego: Rua Tiradentes n° 87 —Santo Antonio da Platina-PR
CPF-461.519.909-00 — RG- 201313-9 - PR -Remun. Mensal- R$-0,00

1° Tesoureiro: Ariel Alves de Campos-mandato- 09/05/2015 a 08/05/2017 (Voluntario)
Enderego: Rua Campos Sales n° 341 — Santo Antonio da Platina-PR
CPF-107.529.199-20 — RG- 987764-9-PR - Remun. Mensal - R$-0,00

2° Tesoureiro: ((A ser nomeado))

12 Secretaria: Ana Valéria Lacerda Leal- mandato 09/05/2015 a 08/05/2017 (Voluntaria)
Enderego: Rua Sebastido Oliveira n® 153 — Santo Antonio da Platina-PR
CPF- 017.962.549-75 — RG- 4.082.243-7 - PR ~ Remun. Mensal-R$-0,00

23 Secretaria Wilman Margarido de Campos- mandato- 09/05/2015 a 08/056/2017
(Voluntaria)

Enderego:  Rua Campos Sales n® 341 — Santo Antonio da Platina-PR
CPF-882.824.909-97 — RG- 8374463-8 ~PR — Remun. Mensal — R$-0,00



2) DESCRIGAO DO ATENDIMENTO
Titulo do programa/ Agdo

Periodo de Execug¢do

Inicio Término
12/08/20186 31/12/2016

¥

identificagé@o dos Servigos

SERVICO DE ACAO CONTINUADA A PESSOA IDOSA

Justificativa da Proposicdo

O Asilo Sao Francisco de Assis da SSVP, fundada em janeiro de 1980, vem
ao longo de sua historia promovendo aos Ildosos com necessidades, através de um
atendimento sistematizado e especializado, com alto grau de profissionalismo.

Por este aspecto o Asilo S&o Francisco de Assis da SSVP de Santo Anténio |
da Platina, que conta atualmente com 64 (sessenta e quatro) idosos hospedados, na faixa
etaria acima dos 60 anos, ja atinge em sua proposta de acolhida os seguintes referenciais: |

moradia, respeito ao ldoso, Boa Alimentacao, Salde, lazer.

s



PLANO DE ATENDIMENTO 2/3

3) METAS
'N°. [Descrigdo do Tipo de Atendimento Quantidade |Estimativa de Custo
Mensal
EmR$
1 dimento a Pessoa Idosa em R$ 10-000,00
Alta Complexidade
Meta: 64
assistidos da
instituicao
64
TOTAL MENSAL (assistidos)
TOTAL ANUAL 64

(assistidos)




4- QUADRO DE APLICACAO DO RECURSOS

Os recursos do convénio serdo utilizados para pagamento conforme mostra quadro de

recursos Necessarnios:

CODIGO DA TIPO DE DESPESA NO SIT REFERENCIA | VALOR ANUAL

DESPESA

3.3.90.36.22 Manutencdo e conservacdo de | Luz, telefone, agua = R$- 30.000,00
bens imoveis Camas, armarios,

VALOR MENSAL = 03 PARCELAS R$-10.000,00

TOTAL ANUAL R$-30.000,00

5) CONTRA PARTIDA DA INSTITUICAO

Estrutura fisica:

Manutencao da estrutura fisica:
Organizagao;

Limpeza;

Medicamentos;

PLANO DE ATENDIMENTO 3/ 3
6) CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL

Metas 03 meses

64 Idosos R$-10.000,00

PLANO DE ATENDIMENTO 4/ 4




7) - DECLARAGAOQ

Na qualidade de representante legal do proponente, para fins de prova junto a
Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Platina, para os efeitos e sob penas da Lei, que
inexiste qualquer débito em mora ou situacdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacionai ou
qualquer érgéo ou entidade da Administragao Publica, que impeca a transferéncia de recursos
oriundos de dotacdo consignada nos orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de
Atendimento.

Pede Deferimento

ﬁro onente

Luiz Carlos Vieira — Presidente

Santo Antonio da Platina-Parana - 12 de Agosto de 2016

7- APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Aprovado

Pedro Claro de Oliveira Neto
Prefeito Municipal de Santo Antonio da Platina - PR

Santo Antbnio da Platina, .......... WB R 2015.




prefaitura Municipal da Sto ARt

Y ~  2016/08 / 0LE7ES agﬁig
14P) ASSOCIAGAO DE PROMOGAO HU s
Rua Rio Banco, 1° 1004 -Centro Samo Antr 85605200 SERASIER w0 | o,
= Fone: (043) 3534-7480. E-mail: proh negquerenta..: ASSOCIACKC DE PROMOGAD HU
PROMOCAQ ) s R )
iy CNPJ: 04.646.074/0001-50
Oficio n°.: 87/2016 Santo Anténio da Platina, 12 de agosto de 2016.

Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Platina
AJC da U.G.T. - Unidade Gestora de Transferéncia.
Nesta

Sr. Prefeito

A Associagdo de Promogé&o Humana Platinense - APHP, por seu
representante legal, abaixo assinado, vem a presenca de Vossa Exceléncia apresentar
o Termo Aditivo ao Convénio n° 006/2018 no Projeto “Lixo que ndc é Lixo", conforme
deliberagdo n° 04/2016, do Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Atenciosamente

- —
ceefon o Ve L g D
ANSELMO VALE LUCA

Presidente



ASSOCIACAD DE PROMOGCAO HUMANA PLATINENSE
Rua Rio Branco, n® 1004 — Centro
Santo Anténio da Platina- PR - CEP 86.430-000
Fone: {(43) 3534 7490 E-mail: prohumana sap@hotmail.com

PROMOCAD

THURMANA CNPJ 04.646.074/0001-50

I - IDENTIFICACAO

PROJETO- LIXO QUE NAO E LIXO

ENTIDADE MANTENEDORA:
ASSOCIACAO DE PROMOCAO HUMANA PLATINENSE

ENTIDADE EXECUTORA:
ASSOCIACAO DE PROMOCAO HUMANA PLATINENSE

ENDERECO:

RUA RIO BRANCO, 1004- CENTRO

SANTO ANTONIO DA PLATINA - PARANA.
CEP- 86430.000

FONE (43) 35347490

PRESIDENTE: ANSELMO VALE LUCA

VICE PRESIDENTE:  ROSINEI TONIETTI
TESOUREIRO: CRISTIANO BENEDITO LAURO
VICE TESOUREIRO: ANDRE LUIS R. PAULINO
SECRETARIA: MARILENA ELIAS JAWICHE

VICE SECRETARIO:  INES FLORINDA TRAMONTIM VALE

NIVEL DE PROTECAO SOCIAL:
PROTECAOQ SOCIAL ESPECIAL

SERVICO:

PROJETO DE APOIO SOCIO FAMILIAR DESTINADO A ENFRENTAMENTO A POBREZA, COM UM
ATENDIMENTO MENSAL EM MEDIA A 1.200 PESSOAS, COM ATENDIMENTOS DIVERSOS. AINDA E
REALIZADA A TRIAGEM E VISITAS FAMILIARES PARA ASSIM DIAGNOSTICAR MELHOR OS
FATORES QUE LEVAM A SUA SITUACAO DE INSERGAOQ NO PROJETO, UTILIZANDO VEICULO
PROPRIO DA ENTIDADE. APOS IDENTIFICADO A NECESSIDADE, O MESMO E INSERIDO NO
PROJETO E CASO HAJA MAIORES ENCAMINHAMENTOS A SEREM TRABALHADOS, A INSTITUICAO
1ENVIA-OS PARA A REDE PUBLICA DE SAUDE. EDUCAGAO E OUTRPS ORGAOS EXISTENTES NO
MUNICIPIO, E QUE REALIZAM TRABALHOS ARTICULADOS COM ESTA INSTITUICAO. REALIZACAO)
DE COLETA SELETIVA DO LIXO RECICLAVEL NAS ZONAS URBANA E RURAL DO MUNICIPIO DE
SANTO ANTONIO DA PLATINA, CONTRIBUINDO COM O MEIO AMBIENTE.




ASSOCIACAO DE PROMOCAO HUMANA PLATINENSE
Rua Rio Branco, n® 1004 — Centro
Santo Antdnio da Platina- PR - CEP 88.430-000

PROMOCAD

FHLIREANA CNPJ 04 .846.074/0001-50
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PUBLICO ALVO:
A ASSOCIACAO DE PROMOCAO HUMANA PLATINENSE ATENDE PRIORITARIAMENTE FAMILIAS DE BAIXA
RENDA, TRABALHADORES VOLANTES ( BOIA- FRIA) E DESEMPREGADOS EM SUAS NECESSIDADES BASI-
HWCAS.

FAIXA ETARIA:
ATENDE A TODAS AS FAIXAS.

ARFA DE ABRANGENCIA:
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR

1I- APRESENTACAO |

A ASSOCIACAO DE PRQMOC.;?AO HUMANA PLATINENSE, APHP,COM SEDE NA CIDADE DE SANTO ANTONIO
DA PLATINA, NO ESTADO DO PARAN A, FUNDADA NA DATA DE 02 DE AGOSTO DE 2001, E UMA ASSOCIA-
CAO SEM FINS ECONOMICOS, DE CARATER BENEFICENTE, E DE ASSISTENCIA SOCIAL, SEM VINCULACAO
PARTIDARIA, CREDO, RACA, COM DURACAO ILIMITADA. APHP E CONSTITUIDA PELOS MEMBROS DA DI-
RETORIA, CONSELHO FISCAL, ASSOCIADOS BENEFICIARIOS,

HI- JUSTIFICATIVA

A ASSOCIACAO DE PROMOCAO HUMANA DESEMPENHA UM PROJETO DE VALORIZACAO DO TRABALHO
E RESGATE DA AUTO ESTIMA. POR MEIO DE SUAS INICIATIVAS, ENFRENTA QUESTOES EMERGEN-
CTAIS DE NOSSA POPULACAO, PRESTANDO ASSISTENCIA DIVERSAS PARA QUEM SE ENCONTRA VUL-

NERAVEL EM SUAS NECESSIDADES BASICAS. NO ENTANTO, ESSA INSTITUICAO SOBREVIVE DE DOA-
COES, NAO POSSUINDO ARRECADAGAQ SATISFATORIA PARA TODOS OS SEUS ANSEIOS, ALEM DO TRA-

BALHO VOLUNTARIO DE DIVERSAS PESSOAS. ESSA INSTITUICAO CONTA COM UM BARRACAO DE 600 M?
NO BAIRRO APARECIDINHO Il E ATENDE TAMBEM NA RUA RIO BRANCO, 1004 - CENTRO, EM IMOVEL

ALUGADO.

1V- OBJETO
MELHORA A CONDICAO DE VIDA DAS FAMILIAS CARENTES DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA
{PLATINAINCENTIVANDO SEU CRESCIMENTO, ULTRAPASSANDO O AMBITO DO MERO ASSISTENCIALISMO

V- OBJETIVOS

1- ATENDER AS FAMILIAS NECESSITADAS SEM DISTINCAO DE RACA, RELIGIAO OU PARTIDO POLITICO.
2- FORNECER CESTAS BASICAS, ROUPAS, CALCADOS, COBERTORES, MOVEIS AS FAMILIAS CADASTRA-
DAS NO MUNICIPIO.

3- INCENTIVAR AS FAMILIAS ASSISTIDAS A PARTICIPAR DE UMA COMUNIDADE RELIGIOSA.




ASSOCIACAO DE PROMOGAO HUMANA PLATINENSE
Rua Rio Branco, n® 1004 — Centro
Santo Antonio da Platina- PR - CEP 86.430-000
Bl o Fone: (43) 3534 7480 E-mail: prohumana.sap@hotmail.com
e e CNPJ 04.646.074/0001-50
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4- FAZER COM QUE AS FAMILIAS BENEFICIADAS, RETRIBUAM OS BENEFICIOS RECEBIDOS, COM TRABA-
LHO DENTRO DA PROPRIA COMUNIDADE.

S.REALIZA TRIAGEM E VISITAS A FAMILIAS ASSISTIDAS PARA DIAGNOSTICAR MELHOR OS FATORES QUE
A LEVAM A SUA SITUACAO DE INSERCAO NO PROJETO.DEPENDENDO DA SITUACAO, FAZ-SE OS ENCAMI-
NHAMENTOS PARA A REDE PUBLICA DE ASSISTENCIA SOCIAL, SAUDE, EDUCACAO E QUTROS ORGAOS
EXISTENTES NO MUNICIPIO.

VI- ACOES

A APHP.VEM REALIZANDO UM TRABALHO DE GRANDE IMPORTANCIA NESSE MUNICIPIO, ATENDENDO A
POPULACAO CARENTE EM SUAS NECESSIDADES BASICAS, CONTANDO COM O PROJETO LIXO QUE NAO E
LIXO, QUE RECOLHE TONELADAS DE MATERIAIS RECICLAVEIS DURANTE O MES EM TODO O MUNICIPIO,
TORNANDO POSSIVEL DOACAO DE ROUPAS, MOVEIS , PASSAGENS, FRALDAS, ALIMENTOS.3 REFEICOES
DIARIAS AOS QUE RECICLAM EM TROCA DE CESTA BASICA, OU OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO E
ATENDIMENTO DIVERSOS AOS MAIS NECESSITADOS. CONTA AINDA COM O PROJETO DE CON-
FECCAO DE SABAO A PARTIR DA RECICLAGEM DO OLEO DE COZINHA, DONDE PROVEM RENDIMENTOS
PARA VARIAS FAMILIAS. PARA AUMENTAR A ARRECADACAO A APHP MANTEM O BAZAR PARA A VEN-
DA DE PRODUTOS DOADOS. O BAZAR TEM PROPORCIONADO UMA OFERTA DE ROUPAS DOADAS USA-
DAS EM BOM ESTADO. A PRECOS ACESSIVEIS. FOI IMPLANTADO TAMBEM A COLETA DE RETA-
JCONFECCOES, QUE SAO DOADAS PARA A PRODUCAO DE TAPETES. GERANDO RENDAS AS FAMILIAS
ASSISTIDAS.

VII- METAS

TATENDER EM MEDIA 1.500 PESSOAS POR MES.




ASSOCIACAC DE PROMOCAC HUMANA PLATINENSE
Rua Rio Branco, n® 1004 — Ceniro
Santo Antbnio da Platina- PR - CEP 86.430-000
e Fone: (43) 3534 7490 E-mail: prohumana sap@hotmail.com
e CNPJ 04.646.074/0001-50

VIII- RECURSOS DISPONIVEIS E ESTRATEGIAS DE SUSTENTABILIDADE

RECURSOS HUMANOS-

12 FUNCIONARIOS

ESTRUTURA FISICA-

101 BARRACAO DE 6060 M? ( PROPRIO)

{01 BARRACAO DE 300 M? ( ALUGADO)

02 CAMINHOES

{01 CAMINHONETE

01 VEICULO DE PEQUENO PORTE

{03 PRENSAS DE MATERIAL RECICLAVEL
02 ESTEIRAS

{04 BALANCAS

|01 EMPILHADEIRA ELETRICA

101 EMPILHADEIRA MANUAL

{01 PADIOLA




PROMOGAO

ASSOCIACAQ DE PROMOGCAD HUMANA PLATINENSE
Rua Rio Branco, n® 1004 - Centro
Sanio Antonio da Platina- PR - CEP 86.430-000
Fone: {(43) 3534 7480 E-mail prehumana sap@hotmailcom

CNPJ 04.646.074/0001-50

HUMANSA
3
CODIGO |05 DE DESPESA RECURSO
DA SIT REFERENCIA NECESSARIO
DESPESA
Manutenco e ”
33903622 |conservacsio de bens 'f;’;i‘;’:m;é" di emntone RS 31.446,25
imoéveis =

Material para

Material de construgio p/

3.3.90.30.24 manutengio de bens R$ 3.000,00
SR pequenos reparos
{imoveis
Manutengdo e 5
M : ma < :
3.3.90.36.18 conservagdo de ] im.wwm‘ée e o RS 4.000.00
. equipamentos
gquipamentos
Manutengdo e
3.3.90.36.20 conservacdo de Manutengdo de veicuios R$ 12.000,00
veiculos
Material para
3.3.90.30.39 manutengio de Pegas ¢ acessdrios p/veiculos RS 13.000,00
veicilos

a3
£
L
&
Lad
oy
b
L

Material para
manutengio de bens
moveis

Pegas para maquinas e
equipamentos

R$ 3.000,00

3.3.90.30.22

Material de limpeza e
produtos e
hi %ienimgﬁo

Material de higiene e limpeza

R$ 33.447,00

3.3.90.30.7

Géneros de

Alimentagéio, cesta basica

R$ 120.000.00

alimentacio
{Combustiveis e
3.3.90.30.1 lubrificantes Combustiveis R$ 17.600.,00
automotivos
% A Material de ; oy >
3.3.90.30.16 e — Material de expediente RS 600,00
; Passagens ¢ despesas - .
z. ". ‘3 v ass B /ia . e
3.3.50.33.0 om ksoormoolis Passagens rodoviarias RE 200,00
Uniformes, tecidos e .
7!. - O } : :s : ] g ; ;
3.3.90.30.23 H———— Vestudrio RS 1.000.00
3.3.90.39.69 Seguros em geral Seguros de veiculos RS 5.000.00
Material de Arame v/ enfardamento de
3.3.90.30.19 acondicionamento ¢ ST RIS R$ 4.500,00
. reciclaveis :
embalagem
TOTAL RS 248,193 258




PROMOCAD
FRLMANA

ASSOCIACAC DE PROMOCAO HUMANA PLATINENSE
Rua Rie Branco, n® 1004 - Cenlro
Santo Antdnio da Platina- PR - CEP 86.430-000
rhobmail com

Fone: (43) 3534 7480 E-mail. prohumana.sa;
CNPJ 04.646.074/0001-80

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL

1° PARCELA RS 21.819,32
2° PARCELA RS 21.819,32
3* PARCELA RS 21.819,32
4° PARCELA RS 21.819,32
5° PARCELA RS 21.819,32
6° PARCELA RS 21.819,32
7° PARCELA RS 31.819.32
8' PARCELA R$ 31.819,32
9° PARCELA RS 31.819,32
10° PARCELA RS 21.819,37

RECURSOS PROPRIOS:

A CONTRA PARTIDA DA INSTITUICAC E OFERECIDA COM A ORGANIZACAD, ADMINISTRACAO DE RECURSOS IN-

VESTIDOS, REGISTRO E PAGAMENTO DE 12¢ DOZE) FUNCIONARIOS, ALEM DE CONTRIBUIR COM AS NECESSIDA-
DES E O DESENVOLVIMENTO DAS FAMILIAS ASSISTIDAS DESTE MIDCIPIO COM DOACOES DE ROUPAS, AGASA-
fLBOS, CORERTORES, LICENCIAMENTOS E SEGURO DPVAT E DESPESAS BANUARIAS, IMPOSTOS E TAXAS ES-
TADUAIS EFEDERAIS, INSS, FGTS, HONORARIOS CONTABEIS, MANUTENCAO DOS CARRINHOS COLETORES. PAGA-
MENTO AOS CARRETEIROS AQUISICAG DE BENS PARA O ATIVO IMOBILIZADO, TRABAL HO VOLUNTARIO DE MAIS DE
100 PESSOAS, PERFAZENDO UM TOTAL SUPERIOR A 90% DOS RECURSOS SOLICITADOS.




o ASSOCIACAO DE PROMOCAO HUMANA PLATINENSE
: Rua Rio Branco, n® 1004 - Centro
Santo Antdnio da Platina- PR - CEP 86.430-000
e Fone: (48) 3534 7490 E-mail: prohumana. sap@hotmail.com
o CNPJ 04,846 074/0001-50

IX- AVALIACAO
O ALCANCE DOS OBJETIVOS E A EVOLUCAO DOS SERVICOS SERAO AVALIADOS MENSALMENTE

ATRAVES DO RELATORIO DE ATIVIDADES, COMPROVADO PELAS FICHAS DE ATENDIMENTO.

SANTO ANTONIO DA PLATINA, 12 DE AGOSTO DE 2016. )
Qe —— T R e —
e a N e,
4 . v & d ™
PRESIDENTE : ANSELMO VALE LUCA W cand /“;“:Ww wwwww /?'

i
TECNICO RESPONSAVEL: AGUIDA TRAMONTIM VALE igv/ %ﬂ i

APROVACAO PELO CONCEDENTE

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
PREFEITO MUNICIPAL

|
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Casa da Crianga “R| ~=7w wrewsl @ o o d1ails ©
; 2016/08 /018752 para: 15/08/201sffl -
_______________________ CNEJ 75.451.161/0 Hora: 10403 38% 0
Socisdade Civil com Personalidade Juridica, Registro n® 33, D : —
Rua D. Pedro Il 28 - Fone: (43) 3534-1322 - Caixa Postal, 175 Sub-assunto. | PLANO DE TRABALHO
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Santo Antdnio da Platina, 12 de Agosto de 2016.

Excelentissimo
Pedro Claro de Oliveira Neto
Prefeito Municipal

Nesta

A Casa da Crianca Recanto Feliz, inscrita no CNPJ
75.451.161/0001-09, devidamente estabelecida em Santo Antbnio da
Platina — PR, a rua D. Pedro |l n°. 28, através do seu representante
legal, a Presidente Dulcimery Bachio da Silva, residente na Rua Dom
Pedro il n®. 660— Jardim S&o Pedro, portador do CPF n°. 644 668 840-
00, e Registro de Identidade Geral n°. 4.235.532-1 SSP PR, vem
encaminhar através do presente, o Plano de Trabalho para celebragao
do convénio Técnico Social 11, no exercicio de 2016.

' Sem mais para 0 momento, agradecemos a atencao.

Casa da Crig ¢a)Recanto Feliz
Dulcimery Bdchio da Silva



Casa da Crianga “RECANTO FELIZ" /
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PROJETO TECNICO SOCIAL 2016 il
PROPOSTA DE r—:xEcugio DE senvzco SOCIO ASSISTENCIAL

| — IDENTIFICACAO

|
NOME DO PROJETO: PROJETO SOCIO EDUCATIVO

Entidade Mantenedora : Prefeitura Municipal

z Entidade Executora: Casa da Crianca Recanto Feliz

 Enderego: Rua D. Pedro i, 28 - Vila $20 José.

. Presidente: Dulcimery Bachio da Silva N° 4.235.532-1

| Vice Presidente :Francisco Homero Furtado N° do RG: 1803.500-0

| 1° Tesoureiro : Iracy Godoy de Almeida N° do RG: 1.396.868-3

- 2¢° Tesoureiro Marcos Vizetti N® do RG:3.048.573-4

| 1° Secretario; Marida Carvalho N° do RG: 2.166.204-6

| 2¢ Secretario: Daniela Claudia Thumherr N® RG 9.860.151-1
Conselheiros Fiscais:

- Presidente: Paulo de Tarso Prestes N° RG: 4.053.356-7

. Membro : Jurandir Vilas Boas Junior N° RG: 3.685.089-8
Membro: Wilson Alencar de Melo N° RG; 715.495

Todos os membros da Dirstoria e conselheiros fiscais ndo s40 renumerados, conforme o Estatuto e
o mandato sdo de 28/04/2016 a 28/04/2018.

Publico Alvo: Criangas
Faixaetaria. 02al4 anos e
05 a 0% anos




3 B momiiaaas Jurldiea, Regéstm ¥ 33.014, Livro A 1, Caﬂéda de Registro de Tituios
175 B6430-000 - Santo Mﬁnie da Platina - PR

abwdadasarﬁstsm mwﬁoounw&mm&wm artistico, intelectual e social de 100 |
| criangas de 05 a 09 anos. i

Partindo da situagfo atual, identificar os problemas existentes na area de atuagéo do servigo,
bem como apresentar a relevancia e as vai ns da efetivacBo do servico para as pessoas
e/ou familias a que se destina: estabelece um conjunto de agbes integradas entre esfera f
A Casa da Crianga Recanto Feliz, visacomeséeﬁ’m;eto cum;amoartssdaLei B.069/90
{Estatuto da Crianga e do Adolescente), a qual condigfes de atendimento fornecido as criancas |
atendidas, a fim de cumprir com os direitos a jurados em Lei, dando apoio e reforgo escolar
as criangas de sua circunvizinhanga (Vila Setti, Santa Terezinha e demais bairros em condigdo |
de vuinerabilidade social).

Y e — e U .

. Descrever o objeto do servigo:

- Apoic Socic-educativo em contra turno escolar e periodo integral, enriquecendo o universo
| cultural, artistico, intelectual e social a criangas de 05 a 09 anos através das seguintes agdes:
» Aulas de reforgo escolar;

imentacao e higiene pessoal:
s Pratica de Artesanato;
- Outras Atividades que enriquegam o universo da crianga

i Apmo!sﬁmedwhvoam!ampem&egmlmsafédamm%&,aimmcefédataméé
| jantar. Enquanto os pais trabalham, s3o atendidas 100 criancas de 02 a 04 anos pelos
educadores. 2-

s a serem alcangados através da execuglo das atividades |

| Geral (daﬂne o que o servigo pn

de atingir).

- Apoio s6cio-educativo em contra turno escolar para criangas de 05 a 09 anos. |
Apoio stcio-educativo em tempo integral, com café da manhd, almogo café da tarde e jantar, |
enguanto os pais trabalham, para criangas de 02 a 04 anos.
Especificos (880 os desdobramentos do objetivo geral).

. Enriquecer o universo cultural, artistico, intelectual e social.

. Despertar 0 amor a Deus;

| Auxiliar na execugo das tarefas;

vi- WGE%__ N N
escrever as agbes a serem dasmvo!wm para atingir os objetivos propostos: i
As criancas seréo atendidas pelos educadores, através das seguintes agbes: !
. ;

. |

. |

2
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| Quantificaggo do publico alvo e faixa etéria. Refere-se ao numero de pessoas diretamente
- atendidas, mas devem ser incluidas “suas familias’,
Atendimento diério de 150 criancas:
75 criangas de 02 a 04 anos em periodo integral.
75cﬁan¢esdeaséﬁgammmtumomiar

Vil - RECURSOS DISPONIVEIS E ESTRATEGIAS DE SUSTENTABILIDADE

1. Descrever os recursos disponiveis para o servico e como se dara o processo de sustentagio
do mesmo.
Recursos Humanos:
02 monitora
01 cozinheira
04 auxiliar de servigos gerais
01 Monitora de Educacéo Fisica
. Encargos sociais
. Géneros Alimenticios
Estrutura Fisica:
Recanto
02 cozinhas
01 salade TV
04 salas de aula
01 sala de brinquedc
01 saia de computacéo
02 refeildrios
01 Campo de Futebol
01 parquinho
10 banheiros
01 lavanderia
Creche:
04 Salas de aula
01 sala de brinquedo
01 parquinho
01 Refeitério
01 cozinha
08 banheiros
01 lavanderia

Materiais:

Aquisicio de material de consumo (alimentagéo completa).
Aquisicao de material de consumo (material didatico).
Aguisicio de material para artesanato.

Aquisicio de material Esportivo

Agquisiciio de material de limpeza.

2. Recursos convénio {valor mensal).

MENSAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
TOTAL: R$ 30.000,00(Trinta mil reais)
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Este recurso sera utiizado para pagamento de pessoal e encargos, Material Educativo e
Esportivo, Materiais para reparo e Manutengéio de Bens Imoveis, Mobiliario em geral

O Recurso Proprio da instituigio é oferecido com a organizac&o e administracao dos recursos
investidos e também dos seguintes itens: estrutura fisica; manutengdo da estrutura fisica,

secretaria; funcional organizagSo pedagtgica; sala apropriada; luz e agua, compra de
material excedente: assessoria contabil, etc.
1. Recursos proprios: Anual

Folha de Pagamento 77.649,21
Despesas: agua, luz, teiefone. 11.565,00
Encargos 6.988,43
Escritdrio 5.840,00
Gés 1.514,00
Manutengéo do Prédio 1.125,20
Oulfa_s ‘.. as 13‘ Sm + QW 8.1 16914
TOTAL 112.797.98

IX — TIPO DE INVENTIMENTOS COM RECURSOS DO CONVENIO MUNICIPAL

A sobra seré aplicada, no Gltimo més do convénio, 0s recursos serdo para: 13° salério, férias e
resciséo de contrato de trabalho dos funcionarios e ¢ arios relacionados neste pianc de
trabalho.

CODIGO DA TIPO DA DESPESA NO SIT REFERENCIA VALOR

DESPESA ANUAL

3.1.80.11.1 Vencimentos e salarios e 01 monitora R$6.000.00
encargos.

33.90.30.21 Material de copa e cozinha Paneia grande R$ 600,00

33.80.30.17 Equipamento de processamento Computador, impressora lesar R$ 7.200,00
de dados

44905212 Aparelho e Utensilios Domésticos | Fogao Industrial, R$ 800,00

Multiprocessador

33.80.30.14 Material Educativo e Esportivo Tatame R$2.000,00

33.80.3024 Materiais para reparo e R$ 10.930,00
Manutencao &e Bens imdveis

44.90.52.42 Mobiliario em geral Relogio Ponto R$ 900,00

VALOR MENSAL PARCELAS RS$ 6.000,00
TOTAL ANUAL RS 30.000,00

'METAS 100 | 1°PARCELA |2°PARCELA  3°PARCELA |
CRIANGAS E DE |R$ 10.000,00 | R$10.000,00 RS 10.000,00
02A09 ANOS | £ |
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Como e com que freqiéncia serd avaliada o alcance dos objetivos e a evolugao do servigo?
. Poderemos avaliar através de relatérios que apontam os objetivos e como se desenvoiveu cada

atividade proposta.
| Quais serdo os indicadores de avaliagdo?

Estaremos avaliando a permanéncia dos alunos na instituicdo, apoio dos familiares e suporte da
- escola no qual cada aluno esta matriculado. |

| Que instrumentos serdo utilizados para 0 acompanhamento e a avaliagio?
- Através de comunicagaio entre as partes e ficha individual de cada aluno, que apontam.
| as dificuidades didrias.

- Data: Santo Antonio da Platina 12 Agosto de 2016.

l

Nome e assinatura do Presidente

 Nome e Assinatura Concedente Prefeito:
Pedro Claro de Oliveira Neto




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
e ESTADO DO PARANA Cké.

EXERCICIO 2016

CERTIDAO CADASTRAL N°. 03
ENTIDADE: | ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ N°.: 78.247.715/0001-30

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTOS DE RECURSOS PUBLICOS
MUNICIPAIS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, OU INSTRUMENTO
CONGENERE.

E CERTIFICADO, NA FORMA DA LEI MUNICIPAL N°. 1292/14, DE 12/02/2014, QUE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE ESTA EM SITUACAO

REGULAR DE CADASTRAMENTO JUNTO A UGT - UNIDADE GESTORA DE

TRANSFERENCIAS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE 31/12/16.

SANTO ANTONIO DA PLATINA, 11 de fevereiro de 2016

LUCIANA A %"ﬂoss |
UGT-UNIDADE GESTORAIDE TRANSFERENCIAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
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Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-3710 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PARECER CONCLUSIVO DA UGT

A UGT - Unidade Gestora de Transferéncias da Prefeitura Municipal de
Santo Antbnio da Platina, no uso de suas atribuigdes conferidas pela Lei Municipal n°®
1292/14, de 12/02/2014, vem pelo presente, consignar o presente PARECER
CONCLUSIVO expedido face ao Cadastramento e Analise das Propostas de Trabalho
- Exercicio 2016, da entidade | APAE-ASSOC. DE PAIS E A. DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ N° 78.247.715/0001-30, que preenche as condi¢des legais e documentais para o
recebimento de recursos publicos municipais.

Santo Anténio da Platina, 24/09/2015

o(’,dsg 34, O !
LUCIANA APARECI DA SILVA MENDES
UGT - Unidade Gestdra de Transferéncias




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO

ESTADO DO PARANA

ANTONIO DA PLATINA B

EXERCICIO 2016

CERTIDAO CADASTRAL N°.

04

ENTIDADE: ASILO SAO FRANCISCO DE ASSIS - SSVP

CNPJ N°.: 78.067.501/0001-82

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTOS DE RECURSOS PUBLICOS

MUNICIPAIS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, OU INSTRUMENTO

CONGENERE.

E CERTIFICADO, NA FORMA DA LEI MUNICIPAL N°. 1292/14, DE 12/02/2014, QUE

ASILO SAO FRANCISCO DE ASSIS - SSVP

ESTA EM SITUAGAO

REGULAR DE CADASTRAMENTO JUNTO A UGT - UNIDADE GESTORA DE

TRANSFERENCIAS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE 31/12/16.

SANTO ANTONIO DA PLATINA, | 11 de fevereiro de 2016

|

LUCIANA A5 MENDES
UGT-UNIDADE GESTORA DE TRANSFERENCIAS

Ol



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA g’;?

ESTADO DO PARANA !

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-3710 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PARECER CONCLUSIVO DA UGT

A UGT - Unidade Gestora de Transferéncias da Prefeitura Municipal de
Santo Antbnio da Platina, no uso de suas atribuigcdes conferidas pela Lei Municipal n°
1292/14, de 12/02/2014, vem pelo presente, consignar o presente PARECER
CONCLUSIVO expedido face ao Cadastramento e Analise das Propostas de Trabalho
- Exercicio 2016, da entidade ASILO SAO FRANCISCO DE ASSIS DA S.S.V.P.
CNPJ N° 78.067.501/0001-82, que preenche as condi¢gdes legais e documentais para o
recebimento de recursos publicos municipais.

Santo Anténio da Platina, 24/09/2015

i i
LUCIANA APARECI DA SILVA Il;ﬂENDES
UGT - Unidade Gestdra de Transferéncias




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DAPLATINA /o, -

ESTADO DO PARANA

EXERCICIO 2016
CERTIDAO CADASTRAL N°. 05
ENTIDADE: ASSOCIAGAO DE PROMOGAO HUMANA PLATINENSE
CNPJ N°.: 04.646.074/0001-50

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTOS DE RECURSOS PUBLICOS

MUNICIPAIS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, OU INSTRUMENTO
CONGENERE.

E CERTIFICADO, NA FORMA DA LEI MUNICIPAL N°. 1292/14, DE 12/02/2014, QUE

ASSOCIAGAO DE PROMOGAO HUMANA PLATINENSE ESTA EM S|TUACAO

REGULAR IDE CADASTRAMENTO JUNTO A UGT - UNIDADE GESTORA DE

TRANSFERENCIAS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE 31/12/2016.

SANTO ANTONIO DA PLATINA, 11 de fevereiro de 2016

]

A OA .

LUCIANA A § MENDES
UGT-UNIDADE GESTORAIDE TRANSFERENCIAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-3710 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PARECER CONCLUSIVO DA UGT

A UGT - Unidade Gestora de Transferéncias da Prefeitura Municipal de
Santo Anténio da Platina, no uso de suas atribuicdes conferidas pela Lei Municipal n°
1292/14, de 12/02/2014, vem pelo presente, consignar o presente PARECER
CONCLUSIVO expedido face ao Cadastramento e Analise das Propostas de Trabalho
- Exercicio 2016, da entidade | ASSOCIAGAO DE PROMOGAO HUMANA PLATINENSE

CNPJ N° 04.646.074/0001-50, que preenche as condi¢cdes legais e documentais para o
recebimento de recursos publicos municipais.

Santo Anténio da Platina, 24/09/2015

f
LUCIANA APARECIDA DA SILVA MENDES
UGT - Unidade Gestora de Transferéncias




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ENTIDADE:

CNPJ N°.:

ESTADO DO PARANA

¢

EXERCICIO 2016

CERTIDAO CADASTRAL N°. 07

ASSOCIAGAO METODISTA - PROJETO BOIA FRIA

78.597.317/0001-44

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTOS DE RECURSOS PUBLICOS

MUNICIPAIS,

MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, OU INSTRUMENTO

CONGENERE.

E CERTIFICADO, NA FORMA DA LEI MUNICIPAL N°. 1292/14, DE 12/02/2014, QUE

ASSOCIAGAO METODISTA - PROJETO BOIA FRIA ESTA EM SITUACAO

REGULAR

DE CADASTRAMENTO JUNTO A UGT - UNIDADE GESTORA DE

TRANSFERENCIAS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE 31/12/16.

SANTO ANTONIO DA PLATINA, 11 de fevereiro de 2016

)
A

LUCIANA A[S MENDES
UGT-UNIDADE GESTOR}\ DE TRANSFERENCIAS




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-3710 - CNPJ 76.968.627/0001-00
www .santoantoniodaplatina.pr.gov. br

PARECER CONCLUSIVO DA UGT

A UGT - Unidade Gestora de Transferéncias da Prefeitura Municipal de
Santo Anténio da Platina, no uso de suas atribuigbes conferidas pela Lei Municipal n°
1292/14, de 12/02/2014, vem pelo presente, consignar o presente PARECER
CONCLUSIVO expedido face ao Cadastramento e Analise das Propostas de Trabalho
- Exercicio 2016, da entidade | ASSOCIAGAO METODISTA PROJETO BOIA-FRIA
CNPJ N° 78.597.317/0001-44, que preenche as condigdes legais e documentais para o
recebimento de recursos publicos municipais.

Santo Anténio da Platina, 24/09/2015

)

LUCIANA APARECIDA DA SILVA MENDES
UGT - Unidade Gestora de Transferéncias
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Oro

4

EXERCICIO 2016

CERTIDAO CADASTRAL N°. 09
ENTIDADE: CASA DA CRIANGA RECANTO FELIZ
CNPJ N°.: 75.451.161/0001-09

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTOS DE RECURSOS PUBLICOS
MUNICIPAIS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, OU INSTRUMENTO
CONGENERE.

E CERTIFICADO, NA FORMA DA LEI MUNICIPAL N°. 1292/14, DE 12/02/2014, QUE

CASA DA CRIANGA RECANTO FELIZ ESTA EM SlTUAQI\O

REGULAR DE CADASTRAMENTO JUNTO A UGT - UNIDADE GESTORA DE
TRANSFERENCIAS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE 31/12/2016.

SANTO ANTONIO DA PLATINA, 11 de fevereiro de 2016

)
S5 A
LUCIANA A S MENDES
UGT-UNIDADE GESTORA DE TRANSFERENCIAS




ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-3710 - CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PARECER CONCLUSIVO DA UGT

A UGT - Unidade Gestora de Transferéncias da Prefeitura Municipal de
Santo Antdnio da Platina, no uso de suas atribuigdes conferidas pela Lei Municipal n°
1292/14, de 12/02/2014, vem pelo presente, consignar o presente PARECER
CONCLUSIVO expedido face ao Cadastramento e Analise das Propostas de Trabalho

- Exercicio 2016, da entidade CASA DA CRIANCA RECANTO FELIZ
CNPJ N° 75.451.161/0001-09, que preenche as condigdes legais e documentais para o

recebimento de recursos publicos municipais.

Santo Anténio da Platina, 24/09/2015

)
JAS A
LUCIANA APARECIDA DA SILVA MENDES
UGT - Unidade Gestora de Transferéncias



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA |

ESTADO DO PARANA

EXERCICIO 2016

CERTIDAO CADASTRAL N°. 10
ENTIDADE: CENTRO EDUCACIONAL LAR JESUS ADOLESCENTE
CNPJ N°.: 84.788.249/0001-01

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTOS DE RECURSOS PUBLICOS
MUNICIPAIS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, OU INSTRUMENTO
CONGENERE.

E CERTIFICADO, NA FORMA DA LEI MUNICIPAL N°. 1292/14, DE 12/02/2014, QUE

CENTRO EDUCACIONAL LAR JESUS ADOLESCENTE ESTA EM SITUACAO

REGULAR DE CADASTRAMENTO JUNTO A UGT - UNIDADE GESTORA DE

TRANSFERENCIAS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE 31/12/2016.

SANTO ANTONIO DA PLATINA, 11 de fevereiro de 2016

éﬁg/;i :| |

N
LUCIANA A § MENDES
UGT-UNIDADE GESTORA'DE TRANSFERENCIAS
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ESTADO DO PARANA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA £

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-3710 = CNPJ 76.968.627/0001-00
www . santoantoniodaplatina.pr.eov.br

PARECER CONCLUSIVO DA UGT

A UGT - Unidade Gestora de Transferéncias da Prefeitura Municipal de
Santo Antdnio da Platina, no uso de suas atribuigdes conferidas pela Lei Municipal n°
1292/14, de 12/02/2014, vem pelo presente, consignar o presente PARECER
CONCLUSIVO expedido face ao Cadastramento e Anélise das Propostas de Trabalho
- Exercicio 2016, da entidade | CENTRO EDUCACIONAL LAR JESUS ADOLESCENTE
CNPJ N° 84.788.249/0001-01, que preenche as condigcdes legais e documentais para o
recebimento de recursos publicos municipais.

Santo Anténio da Platina, 24/09/2015

A .
LUCIANA APARECIDADA SILVA MENDES
UGT - Unidade Gestora de Transferéncias



ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-3710 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PARECER 118/16

Santo Anténio da Platina, 17 de agosto de 2016.

Considerando, o co-financiamento de projetos desenvolvidos através das
Entidades inscritas no CMAS e CMDCA, no desenvolvimento de agbes que visam a
protecéo social basica destinados a oferecer um trabalho de qualidade com eficiéncia a
criangas e adolescentes e familias do municipio em regides periféricas totalizando
aproximadamente 1300 atendimentos. Tendo em vista a utilizagdo de recursos dos
Fundos Municipais aprovada por seus respectivos membros, a funcionalidade visando a
melhoria na qualidade de atendimento diante do exposto somos de parecer favoravel a
liberacdo de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais) a serem divididos entre as
entidades: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais; Associagdo de Promogao
Humana Platinense; Associagcao Metodista de Apoio aos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais — Projeto Boia Fria; Casa da Crianga Recanto Feliz; Asilo Sdo Francisco de Assis
da SSVP e Centro Educacional Lar Jesus Adolescente.

LUCIANA APARECIDA DA SILVA ﬁENDES
UGT - Unidade Gestgra de Transferéncias

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
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